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mindamas apie sunkią derybų 
aigą tarp Lietuvos ir Latvijos, 
pareiškia pasitenkinimą, kad 24 
dieną lapkričio mėnesio (š.m.) 
penkios sutartis tapo pasirašy
tos. Svarbiausia tų sutarčių, ži
noma, yra prekybos sutartis, ku
ri savo įtalpa palankumu skiria
si nuo visų Šios rūšies Lietuvos 
sutarčių su kitomis valstybėmis. 
Šia sutartimi Latvija suteikia 
tam tikrų palengvinimų įveža
miesiems Lietuvos javams, ku
rių negali duot jokiai kitai vals
tybei, Lietuva, iš savo pusės, su
teikia tam tikrų palengvinimų į- 
vežamiesiems į Lietuvą kai ku
riems Latvijos pramonės gami
niams.

Šalia prekybos sutarties dar 
pasirašyta del vizųl panaikini-, 
mo, arbitražo sutartis, del susi
siekimo geležinkeliais sutartis ir 
del sienos perėjimo sutartis. 
Netrukus busią pasirašytos dar 
dvi sutartys.

Vizų panaikinimo sutartis su
manyta, kad tik Lietuvos pilie
čiai į Latviją, tiek Latvijos į 
Lietuvą galės įžengt be jokios 
vizos, turėdami tik užsienio ar 
vidaus pasą su fotografija, ži
noma, nepageidaujami asmenis 
galės but ir neįsileidžiami. Tiek 
Lietuvos piliečiai Latvijoj, tiek 
Latvijos Lietuvoj du mėnesiu 
galės gyvent be jokio tam tikro 
svetimšaliams gyvent reikalin
go leidimo, šis nuostatas svar
bus ir šiaurinės Lietuvos žemės 

1 ūkio darbininkams vykstan
tiems į Latviją vasaros dar
bams.

Su tardei ų pasirašyt Latvijos 
vardu buvo atvykęs į Kauną 
Latvijos ministeris pirmininkas 
ir užsienių reikalų ministeris 
Celminš.

Reikia pastebėt, kad tautinin
kų užsienio politika visą laiką 
buvo kreipiama vakarų ir rytų 
linkme. Tik Vokietijoj ir Rusi
joj buvo ieškoma prietelių. Su 
Latvija Voldemaro laikais buvo 
vienu tarpu net labai pabiurę 
Lietuvos santykiai. Supranta, 

ad tatai nebuvo sveika nė Lat- 
ijai, nė Lietuvai. Gyvenimas, 

matyt, pamokė ir pačius tauti
ninkus, kur reikia ieškot sau 

raugų.
Kiekvienas mažažemis, kiek- 
enas mažas biznierius gerai 

mo, kad stambus ūkininkas 
r stambus biznierius — pramo
ninkas tikru prietelium negali 
jut, nes jų gyvenimo sąlygos ir 
reikalai yra nevienodi. Mažieji

i bendraut tik su mažaisiais, 
as pats tinka ir valstybių at- 

žvilgiu. Didelė Vokietija ar Ru
sija, nežiūrint, kas jas valdys, 
egali but tikri mažutės Lietu

ms draugai. Jos gali tik siekt, 
ad Lietuva joms bernautų. Tik 
en, kur lygus su lygiu susitin

ka, kur yra reikalų bendrumas, 
ik ten gali but ir tikra priete-

Plačiau apie prekybos ir visas 
dtas pasirašytąsias sutartis ga- 
ima bus kalbėt ir jas įvertint 
ūk paskelbus jų tekstus.
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Nesutikimai Tarp Čeko
slovakijos ir Hungarijos

Budapest.—Nepaisant nė pa
saulinio ekonominio krizio, nė 
ateinančių didelių švenčių, Hun- 
garija ir Čekoslovakija iššaukė 
karę iš priežasties muitų, šios 
kaimyninės šalys neatnaujino 
trijų metų pramonės sutartį su
darytą del gerovės hungarų 
ūkininkų ir čekų išdirbėjų. Tas 
įvykis turės neprielankias reak
cijas ne tik toms pačioms ša
lims, bet ir Europai, net ir su
naikins naudas gaunamas per 
Amerikos pramones po sutar
timis, kurios labiausia 
girtos.

Iš priežasties, kad 
pakėlė savo tarifą dar
prieš Vokietiją ir Austriją, ir 
kad cukraus konferencija Am
sterdame, suskilo del negalimy
bės susitaikint su vokiečių at
stovais, Briando pasiūlymas Eu
ropą suvienyt arba bususio kan- 
cleriaus Schoberiio pasiūlymas 
del ekonomiško susivienijimo 
gali neturėt geros pasekmės.

Hungarija priverčia jaunikai
čius 21 metų tarnaut kariuome
nėje, gi jei kaimiečiai vaikinai 
nori išsisukt, juos net vejasi ir 
sugaudo miškuose.

šalių už-

Lenkija 
aukščiau

Kiek Nuostolių Padarė 
Didysis Karas 

Lietuvai
Daugelis “A. L.” skaitytojų 

turbut yra girdėję, kokių milži
niškų nuostolių yra padaręs di
dysis karas įvairioms valsty
bėms. Mums lietuviams pra
vartu bus žinot, kiek nuostolių 
padarė didysis karas Lietuvai. 
Štai kaip atrodo 1919 m. surink
tos N. Lietuvos valdžios žinios 
apie padarytus Lietuvai didžiojo 
karo nuostolius.

Kaip žinome Lietuvos žemės 
grūmėsi tik rusų ir vokiečių ar
mijos, todėl ir, apskaičiuodami 
padarytus nuostolius Lietuvai, 
žiūrėsim kiek jų padarė vokiečiai
ir rusai.Kiek rusų valdžia betar-
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šis, Kalėdinis Amerikon Lietuvio 
Numeris Yra Padvigubintas už 
Dvi Savaites; gi sekantis jo 
numeris išeis pradžioje Naujų 
1931-mų Metų Sausio 3 Dieną.

Visiems Savo Skaitytojams 
DŽIAUGSMINGŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!

Montreal, Que. — Nors sako
ma, kad juodos meškos nekenk
smingos žmonėms, vienok viena 
meška norėjo pavogt devynių 
metų Elsie Harrison iš jos nar 
mų prie Pipikwabi Ežero On
tario. ‘ Mergaitė žaidė netoli 
savo namų, kada jos motina 
staiga išgirdo jos riksmą. Mo
ina išbėgo per duris kaip tik į 
aiką pamatė didelę juodą įneš
tą nusitvėrusią mergaitę ir be
bėgančią į mišką7. Jos vyras 
Amos kirto malkas arti, išgirdo 
nepaprastus šauksmus ir bėgo 
vytis. Jis girdėjo laužymą, ša
kų meškos ir mergaitės verks
mą. Paskui priėjęs artyn prie 
meškos suplojo ir ėmė šaukt. 
Meška trenkė mergaitę į žemę 
ir ant visų keturių nubėgo. Elsie 
apart kelių įdrėskimų, išliko 
sveika.

Bankai Paskolino 
Berlynui $12,000,000

Berlynas.—Vokiečių bankai, 
susijungę, vadovaujant Deu
tsche Banko-Disconto Gesell
schaft ir Prūsų Vokietijos Ban- 

3U, suteikė 25,000,000 markių 
$6,000,000.) gi iš užsienių

parūpino kitą pusę (spėjama, 
jog Dillon, Read and Co.) Ber
lynui pagelbėt josios finansams. 
Kreditas duotas iki birželio 1931 
—vienais metais trumpiau negu

AUDRA IŠLAUŽĖ 4,000,000 
KIETMETERIO MIŠKO

Lapkričio 13 ir 14 d. siautusios 
audros Liethios miškams pada
rė daug nuostolių. Miškų^depar- 
tamentas surinko žinias iš visų 
miškų urėdijų, kurios rodo, kad 
labiausiai nukentėjo Tauragės 
ruožo miškai, išlaužta apie 
apie 77,000 kietmetąrių, Pajūrio 
50,607, Rietavo 50,000, Raseinių 
30,000, Raudondvario 17,000, 
Marijampolės 20,000, Kėdainių 
15,000, Kuršėnų — 20,000, Su
dargo — 20,000. Spėjama, kad 
visos išlaužta apie 300—400,000 
kietmeterių miško.

NAUJAS SSSR PASIUNTINYS 
LIETUVAI

Sovietų Rusijos pasiuntinys 
Lietuvai p. Petrovskis keliamas 
iš Kauno į naują paskyrimo 
vietą—Tehenraną. Numatoma, 
kad į 'jo vietą atvyks naujas 
pasiuntinys, p. Karskis, ligi išol 
buvęs užsienių reikalų komisa
rų ato Pabalti jos užsienių reika
lų komisarijato Pabaltijo sky
riaus vedėjas.

-LIETUVA PIRKO LAIVĄ
šiomis dienomis Lietuvos vy- 

raiusybė Danijoj pirko laivą. 
Laivas pavadintas “Jūratės” 
5>ardu. Nupirktas laivas bu- 
gintaro Klaipėdos pajūry. Kai- 
ir gelbėsiąs skęstančius žvejus. 
Jei žvejai susiorganizuosią, tai 
galėsią tą laivą ir iš vyriausy-

piai per didįjį karė padarė 
nuostolių, negalima tiksliau į- 
vertint. žinoma tik, kad rusai, 
bėgdami iš Lietuvos, išsivedė 
27,000 arkių. Daugiau žinių 
turime apie vokiečių okupacinės 
valdžios padarytas skriaudas.

Vokiečių okupacinė valdžia per 
4 metus padrė Lietuvai nuo 
dviejų iki 2% milijardų litų 
nuostolių. Įvairiose srityse pa
daryti nuostoliai. šiaip atrodo: 
galvijų, arklių, kiaulių, paukščių 
išvežta už 650 milijonų litų (10 
litų 1 doleris); mašinų, javų, 
pašaro (imamų iš sandėlių bei 
tiesiog iš ūkininkų) išvežta už 
500 milijonų litų. Miškų urėdi
jos apskaičiuota, kad okupacinė 
vokiečių valdžia iškirto plikai 
42,0000 ha miško ir 54,000 ha 
rinktinai; turint omenyje, kad, 
miškas buvo kertamas neprisi
laikant jokios tvarkos, padaryta 
nuostolių už vieną ketvirtdalį 
milijardo litų; jei atmesime su
vartotą mišką krašto reikalams, 
gausime, kad vien miško buvo 
išvežta už 200 milijonų litų.

Kalbant apie padarytus nuo
stolius, negalima užmiršt ir to, 
kad vokiečių okupacinė valdžia 
plačiai vartojo privatinį darbą. 
Tas dvejopai buvo daroma: ar
ba imdavo iš krašto 20—30 me
tų vyrus ir siųsdavo į Vokietiją, 
kur jie dirbdavo už menką atly
ginimą ((gaudavo vos 5—6 dalį 
to, kiek reikėtų mokėt už tą 
darbą), arba čia pat pristatydar 
vo dirbt (miško kiršt, smalos 
rinkt ir t.t.). Tokiu budu lietu
viai darbininkai dirbo pas vo
kiečius per ke.turius metus hpie 
kelioliką milijonų dienų ir už. tą 
darbą jiems nemokėta apie 200 
milijonų litų.
Aukščiau minėti nuostoliai pa

daryta priverstinu keliu, o da
bar pridėkime nuostolius pada
rytus karo kovų. Lietuvių gy
venamose vietose sudeginta del 
karo, kovų 1,200 kaimų, ^virš 
1,500 ūkių, virš 2000 vienkie
mių, 300 dvarų, apie 70,000 tro
besių įvairiuose Lietuvos mies-i 
tuose, kaip Šiauliuose, Kalvari
joje ir Lt.

‘ Be to, tiksliai sunku apskai
čiuot, kiek Vokiečių okupacinė 
valdžia padarė nuostolių, ‘ admi
nistruodama Lietuvos dvarus,

kuriuos ji paėmė savo valdžion, 
babėgus Rusijon jų savinin
kams. Tai vė kokius nuosto
lius Lietuvai padarė Didysis 
karas. ♦

Automobiliai Užmušė 20

! Boston, Mass. — Dvidešimts 
žmonių mirė Massachusetts val
stijoj pereitą savaitę iš priežas
ties automobilių nelaimių, po 
vieną 18 miestuose ir mieste
liuose ir du Worcestery. Regis
tratorius Parker pranešė tą ži
nią ir sykiu pastebėjo, kad šios 
valstijos vežikai vis kuo tolyn, 
tuo darosi neatsargesni ir vis 
mažiau kreipia atydos į įstaty
mus ir žmonių gyvybės. Tarpe 
tų žuvusių 13z buvo pėsti, šeši 
sėdėjo’automobiliuose ir vienas 
važiavo ant dviračio.

Dabartinė Kalėdų savaite, tai 
ypatingai pilna pavojų, 1 nes 
miesto gatvės pilnos žmonių, gi 
įvyksta daug pramogų. Taigi, 
registratorius prašo visų geros 
valios piliečių kaip vežikų taip 
ir pėščių, einančių visokiais ga
liais budais, elgtis atsargiai, kad

nuo j a miestui aštuntas nuošim
tis. , Miestas užstatė savo nuo
savybes, tai galima prieit prie 
tos išvados, kad šios derybos 
rodo naujo judėjimo pradžią, 
būtent: miesto savasčių sugrįži
mą į privatiškas rankas. Berly
no kreditas per paskutiniuosius 
metus labai nukentėjo. , 
' Laikraštis “Tageblatt” mano, 
kad paskutiniųjų laikų įvykiai 
yra kalti, kad sunku ir brangu 
gaut kreditą. Berlyno miestas, 
kaip ir kiti vokiečių miestai, jau 
per laiką ieškojo ilgo termino 
paskolos, bet iš priežasties už
sienių bonų vertės nupuolimo, 
visi svarbus reikalavimai turėjo 
but aprųpinti su privatiškomis 
paskolomis.

tiek nurimsianti jura, kuri da
bar labai audimga.

• _______ f

GALI DARYT CIVILINES 
METRIKACIJAS

Vyriausias Tribunolas ben
drame susirinkime išaiškino, 
kad didžiausios Lietuvos pilie
čių padaryti Klaipėdos krašte ir 
užsieny civilių vedybų aktai tu
ri but laikomi galiojančiais ir 
Didžiojoj Lietuvoj, ir Lietuvos 
piliečių — katalikų padaryti 
užsieny persiskyrimo aktai ne- 
turi Lietuvoje galios, jei vedy
bos buvo bažnjftinėS.

IŠMETA DAUG GINTARO
Siautusios Baltijos juroj au

dros su bangomis išmetė daug 
gintaro Klaipėdos pajūry. Kai- 
kam pavyko surast gintaro ga
balų, sveriančių per vieną sva
rą. Vien Melnatragės žvejai 
per vieną dieną surinko gintaro 
daugiau, kaip už 3,000 litų.

Amerikos Turistai 
Praleido 5 Bilijonus

Dolerių
Washington, D. C?—Ameri

kos Automobilių Sąryšis savo 
vėliausiame pranešime, pareiš
kė, kad pasaulyje išleista apie 
$7,500,000,000 vežimams, gi tų 
šios sumos pinigų du trečdaliai 
arba 5 bilijonai buvo praleista 
vietoje, (Amerike) ir užsieniub- 
se ir svečių atvykusių čionais. 
Amerikonai, kurie ėjo Kanadon,

prašalint nelaimes. Vaižiuok at-1 praleido veik $325,000,000 su-
sargiai ir vaikščiok su atsargu
mu. -7 .

J ------------------------------
. £ą lenkai sako apie 
, Tlietuvių ir latvių 

SUTARTIS
“(Dzienik Wilenski,” minėda

mas lietuvių latvių sutarties iš
kilmingą pasirašymą Kaune, 
tarp kito ko, nurodo pasirašo
mos sutarties sunkumus, kurie 
krenta Lenkijai.
' Pasirašytoje Latvijos su Lie
tuva prekybos sutartyje, — rašo 
“D.W.”,— yra paragrafas, kuris, 
gali smarkiai pakenkt lenkų 
darbininkams, vykstantiems 
kasmet į Latviją dirbt darbą< 
Sulig sudarytąja su Lietuva su
tartimi, Latvijos vyriausybė 
leis kasmet atvažiuot uždar
biaut 2000 darbininkų iš Lietu
vos.

virš $5,000,000 automobiliuose.
virš 5,000,000 automobiliuose, 
į užsienius.

VYTAUTO DIDŽIOJO 
MUZIEJUS , -

Lapkričio 23 dieną Kaune iš
kilmingai padėti pašventinti 
kertiniai akmens. Muziejus 
pradėta statyt už dabartinio ka
ro muziejaus. Jo vienas fron
tas išeis į dabartinį karo muzie
jaus sodelį, o kitas į Kalnų gat
vę. Dabartinė karo muziejaus 
patalpa bus nugriauta, o pats 
muziejus bus perkeltas į naujus 
rumus.

Naujos Knygos
GAUNAMOS “AMERIKOS LIETUVIO” KNYGYNE 

r 14 Vernon St., Worcester, Mass.

PRAKTIŠKOJI LIETUVOS VIRĖJA—
Pamokymai kaip gaminami įvairus sveiki ir gardus valgymai—
362 skirtingi valgiai. Kaina ............................................... 75c.

MAISTAS IR VALGIŲ GAMINIMAS—
Parašyta Dr. J. Karvelio. Mokykloms ir šeimininkėms va
dovėlis ir pamokymai, kaip gamint sveikus ir skanius valgius 
sveikiems, vaikams ir ligoniams. Kaina ........................ $1.50

NAMŲ DAKTARAS, nauja daktariška knyga su dviem
šimtąis receptų. Įsigyk tuoj, sutaupysi pinigų.. $2.00

ŽEMAITĖS RAŠTAI, 3 tomai ............................  $5.50
VAINIKAS, su poetų eilėmis, paveikslais............. $1.50
RAISTAS, Upton Sinclair, versta iš angliškos kalbos $1.25 
VAIŠGANTO RAŠTAI, 7-Jii tomai $7.00



AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 2d ir 27-tą dieną, 1930 m.2-tras PUSLAPIS

Philadelphia, Pa.
Ukrainiai—Lietuviai sukėlė di

delę demonstraciją (XI. 30-tą), 
prieš lenkų žiaurų elgesį. Uk
rainiečiai dalino žmonėms gat
vėse lapelius su šitokiu antgal- 
viu: “Polish Terror in the Pro
vince of Eastern Galicia, West
ern Ukraine, (Lenkiškas teroras 
rytinės Galicijos Provincijoje, 
vakarinėje Ukrainoje)”. Tose 

ukrainų demonstracijose lietu
vių ne daug dalyvavo, nes lie
tuviai gavo pakvietimą vėlai, 
negalėjo suspėt organizuotai 
imt dalyvumą.

Visgi, lietuvių geras skaičius 
ėmė dalyvumą, buvo nešami lie
tuvių Legijono parašai, lietuviš
kos trispalvės vėliavos. Ukrai-. 
nų dalyvavo virš 20 tūkstančių. 
Moterų ir merginų dalyvavo ne
mažiau kaip vyrų, galėjo but 
apie 10 tūkstančių. Parodoje 
plevėsavo vėliavos kaip Ukrainos 
tarp ir Amerikos. Maršavo di
džiausia miesto gatve aplink 
rotušę, Broad gatve iki Metro- 
politian Operos namo, didžiau
sios miesto salės. Suėjus tvar
kingai į svetainę, prasidėjo kal
bos su didžiausiomis ovacijomis. 
Apgailėtina, kad lietuviai netu
rėjo savo kalbėtojo. Kalbos 
tęsėsi kelias valandas, kalbėjo 
ukrainų aukštos kilmės asme
nys. Ukrainai minėjo lietuvius 
su simpatija. Vėlybame, vakare,, 
išnešę rezoliuciją prieš lenkus, 
dalyviai kaip lietuviai taip ir 
lenkai išsiskirstė gerame upe.

Dalyvavęs Balandėlis,

Worcester, Mass.
PRAKALBOS

SLA. 358 kp. turėjo parengus 
11-tą dieną gruodžio prakalbas, 
kalbėjo buvęs S.L.A. organiza
torius A. Žukas. Jis daug kalbė
jo SLA. reikaluose, ir ragino vi
sus laikytis vienybėje ir nesi- 
duot suvedžiot, kad po laiku ne
reiktų gailėtis. Kalbėtojas bu
vo paklojęs 100. dolerių ant sta
lo del komunistų — “Darbinin
kų Susivienijimo” vardų ir 
kvietė juos pasiimt už tai, jei 
jie įrodys tą ką įmonėms skel
bia, t.y., kad jų haujasai susi
vienijimas turi čerterį ne , tik 
Mass, valstijoje, bet bile kokioj. 
Bet komunistai, kurie buvo pra
kalbose, tik žiurėjo ir raudo iš 
gėdos, kad negali savo paleistų 
paskalų faktais atremt. Vienok 
prakalbom pasibaigus, Staliulio- 
nis su savo kolega šalaviejum 
priėjo prie Žuko ir sako i “Kre
ditas tau, kad tu moki taip ko
munistus ‘niekint’ !’• Atsisvei
kinę, išėjo.

Kaip girdėt, tai atskilėliams 
nuo 57-tos kuopos užeina didelė 
bėda, turės stot į debatus ir pri
sipažint prie visų melų, ką iki 
šiol skleidė tarpe SLA. narių 
laike ardyme Susivienijimo. R.

358-tos SLA. KP. NAUJA 
VALDYBA

14 dieną gruodžio savo susi
rinkime, laikytame L.U.K. Sa
lėje išrinko naują valdybą se
kantiems 1931 metams: Pirm. 
P. A. Dėdynas, Vice-Pirm. Ta
rnas Stevens, Fin. Sėkr. Anta- 
nas Zulkus, Užrašų Rašt. A. 
Čepuliutė, Iždininkas J. Miku
žis, Iždo globėjai P. Aikšnora ir 
J. Varaška, Maršalka P. Razge- 
vičius. Kuopa nutarė dalyvaut 
dabartiniame SLA. Konteste. 
Org. Dėdynas perstatė 14 naujų 
narių pradedant kontestą.

Nutarta rengt vakarienė 28-tą 
dieną gruodžio pagerbimui savo 
nario Viktoro Verkausko (Mas- 
tono), kuris dabar čia lankysis 
iš West Point; minimas jaunuo
lis yra nariu ,358 SLA. kp.

Taipgi kuopa nutarė prisidėt 
prie steigimo Worcestery Senų 
žmonių Prieglaudos. Be to pa-

VAŽIUOKIM I LIETUVA 
Tiktai Vieninteliu Lietuvos Juros Keliu 

PER KLAIPĖDA
Greitas susisiekimas via Kopenhagen

Puikus Laivai — — — — — Ganėtinai Gero Maisto 
tvarumas ir Patogumas — — — Malonus Patarnavimas

Laivų Išplaukimai ii New York :
S.S. “OSCAR II” .................................. Sausio 6
S S. “UNITED STATES” .............. Sausio 24 -
S.S. “HELLIG OLA V” ................. -. Sausio 31

Informacijų ir laivakorčių reikalais kreipkitės pas savo
Agentą arba; - -

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE 
27 WHITEHALL ST. 248 WASHINGTON ST. I3O N. LA SALLE ST. 
NEW YOKK, N.Y. BOSTON, MASS. CHICAGO, ILL.

vesta visi sekančių fnetų veiki
mai valdybai, kuri galės rengt 
parenigmus ir prisidėt įyrie visų 
veikimų, kurie rengiami del Lie
tuvių naudos. Buvo renkamos 
aukos del SLA. Vaikučių Mo
kyklos vakarėliui. Nors ši kuo
pa yra dar visai jauna, bet jau 
yra gana daug prisidėjus prie 
lietuviško veikimo ir turėjo ga
na daug parengimų parengus.

Į susirinkimą buvo atsilankęs 
buvęs Susivienijimo org. A. Žu
kas, kuris pasakė trumpą -pra- 
kalbėlę, ir nupiešė SLA. dabar
tinę padėtį. / ' Kalba patiko vi
siems. SLA. 358 kp. Koresp.

Philadelphia, Pa.
PROGRAMA KALĖDŲ 

DIENOJE
Teko išgirst apie nepaprastą 

busimą įvykį, tokį ką ikišiol dar 
nėra buvęs Philadejpfcijoje. 
Prof. P. Petraičio suorganizuo
tas “Dainos Choras” susidedan
tis iš geriausių ' Philadelphijos 
lietuvių dainorių solistų ir solis
čių labai pasekinmgai auga* ir 
bujoja. “Dainos Choras” per 
Kalėdas, gruodžio 25-tą dieną, 
ruošia taip sakytą negirdėtą į- 
vykį,koks dar nėra . buvęs šio 
miesto lietuvių tarpe. Mat, prof. 
Petraitis turi didelį talentą dai
nos mene, ir savo nenuilstančia 
energija su savo, choru ketina 
pasirodyt Lietuvių Muzikališko- 
je Svetainėje Richmond’o daly
je.
Kokia bus “Dainos Choro” Ka

lėdų dienos rengiama programa 
ir visa kas ten įvyks, sunjcd iš
pasakot. Tik pilnai galiu už’,ik 
rint, kad susidės iš visokių įvai
rumų. Viskas bus veltui — u: 
dyką: Kalėdų balius, įeiga, do
vanos, dainos, ir šokiai. Viską 
galėsit pamatyt be jokio mo
kesčio, dykai. Programa prasi
dės trečią valandą po pietų ir 
baigsis vakare. Tikimasi, kad' 
Muzikališka svetainė bus pilnu
tėlė. Jau iš anksto visi lietuviai 
kalba apie “Dainos Choro” su
rengtą Kalėdų balių, vadovau
jant prof. Petraičiui. Tai bus 
geriausia proga lietuviams sueit 
Richmond’o daly. J

IR VĖL BUS!
Pietų daleis lietuviai turėtų 

nenusimint, nes tas pats “Dai
nos Choras”, priklauso prie šv. 
Kazimiero parapijos miesto pie
tuose. Prof. Petraitis, su jo 
padėjėjais, Stasiu Barausku ir 
J. ' Hodeliu rengia koncertą, 
gruodžio 28-tą dieną, 1930. Lie
tuvių Tautiškoje svetainėje 928 
E. Moyamensing Avė. Taigi 
pietų Philadelphijos lietuviai tu
rės progą girdėt negirdėtų ir 
nematytų įvykių. Visiem bus 
nepaprastas įvykis, nes viskas 
bus už dyką. Girdėsime chorą 
dainuojant, ir • Matysime, 
kas do vieni, kad rengia viską 
mums dykai. Prof. Petraitis 
paskelbė, kad šis vakaras prasi
dės 3-čią vai. po pietų. Be a- 
bejonės, visi bus prie to vakaro 
pasirengę ir bus durys užkimš
tos, už tai, kad jau bus pirmas 
sekmadienis po Kalėdų ir visi 
išsiilgę muzikos. Tai naujeny-- 
bė turėt tokį įspūdingą vakarą.

SUTKŲ ŠEIMYNA 
Sutkų šeimyna gyvena po ad

resu, 1534 So. 2-tros gatvės. Jau 
du metai atgal V. Sutkienė ati
darė, savo modemišką plaukų 
garbiniavimo vietą, kuri labai 
pasekmingai plėtojasi, vis dau
giau ir daugiau kostiumierių 
ateina. Sutkienė prieš tai vis 
dirbo prie kitų. Jos gabumas 
ir mandagus patarnavimas auga 
ir bujoja, taip, Jcad jos darbas 
rodo geras pasekmes. Labai 
pagirtina, kad savosios lietu
vaitės remia savąją. Kas svar
biausia šiai šeimynai, garnys 
.paliko labai gražų buinų sunu- 
ką.‘ Giminės džiaugiasi, bet tė

veliams didžiausias džiaugsmas. 
Linkėtina tam naujam šeimy
nos nariui augt ir bu jot, tegul 
laimė jam telydi.

VAGYS Iš BEDARBĖS 
PRIEŽASTIES

Gruodžio 10-t^ dieną vagys 
apvogė lietuvę moterį p. Norkie
nę. Norkienė ėjo pas grabo- 
rių Kavaliauską r atmokėt liku
sias sanskaitas. Moteris priėjus 
prie durų savo ridikulų užkišo 
po pažąsčia ir laukė durų ati
darant, gi tuo tarpu iš kur nors 
pusberniai, bėgo pro šalį ir vie
nas drąsuolis išmušė ^ridikulę, 
kitas pasiėmė nuo žemės ir visi 
nubėgo savais keliais. Moteris 
mėgino gintis, bet policijos ne
pasitaikė tam buriui, taŲir pas
pruko. Moteris aimanavo nete
kus $60. ir radikulės. Tai labai 
netikėtas ir apgailėtinas įvykis, 
tai bedarbės vaisiai. ' Jau gir
disi apie įvykius, guriuose, vagys 
apstoja žmogų einantį iš darbo 
ir atima pinigus, ypatingai ka
da sužino kad žmogus gavo už
mokestį. Nežinia kaip bus at
eity, jei ilgiau tęsis bedarbė.

Balandėlis
n ----- iūi------Boston, Mass.
Del susidariusių kliūčių lietu

vių radio pusvalandis per stotį 
WEEI sekmadieniais 1:30 iki 
2:00 vaL po 1 pietų atidedamas 
nekuriam laikui. Rep.

GRAND RAPIDS, MICHIGAN
ĮVAIRUS VAKARAS

Programoj: “Tai ką piemuo 
padarė,” “Melninkas,” “žydas ir 
vandens nešėja”, įvyks gruodžio 
28-tą dieną, sekmadienį, Jurgi
ne j e svetainėje, 7:30 vakare. 
Rengia šv. Petro ir Povilo para
pija.

Nepraleiskite progos, o maty
site gražų ir įdomų vaidinimą. 
Vaidins šneideriai ir jų gabiau
si padėjėjai. Reporteris

Amerikos Lietuvis
—ir — 

Margutis 
Metams $1.00

Skaitykite garsinimą ir tuo
jau užsirašykite arba atnaujin
kite prenumeratą. Musų lietu
viui nerangus. Atsitaikius ko- 
Dabar yra ger aproga už 50 
kiai nors progai neišnaudoja ją. 
metus gaut lairkaštį, arba už 
vieną dolerį du laikraščiu. Per 
skaitę šiame laikašty tilpstantį 
garsinimą “DU LAIKRAŠČIAI 
PO 50 CENTŲ,” nieko nejauk
dami siųskite tris dolerius. To
kias dovanas* duodami tie du 
laikraščiai, nenori išnaudot savo 
skaitytojus. Jie duoda galimy
bę savo skaitytojams nusipirkt 
pigiai naudingą knygą “Namų 
Daktaras” be kurios nė viena 
šeimyna ateity neapsieis. Dabar 
ta knyga $2.00, o po metų-kitų 
ir už $3.00 negausite.

Na, o laikraščiai! Kas savai
tę turėsite žinių ir visokių gerų 
pasiskaitymų iš “Amerikos 
Lietuvio” ir kas mėnesį gausite 
“fonių,” dainų, muzikos, viso
kių juokų iš “Margučio.” “Mar
gutis” yra Chicago j e jau ket
virti metai. Vaikučiams, pra
mokusiems pianą grot, “Margu
tis” tinkamiausias. Jame yra 
po keletą dainelių ir piano kū
rinėlių su notomis (gaidomis). 
Rasite žodžius dainuotų įdainuo
tų Vanagaičio ir Olšausko re
kordų. Taipgi du laikraščiai, 
“Namų Daktara,” “Sapnininką,” 
Kalnedorių 193r metams su juo
kais, gausite tik už 3 dolerius. 

\Tas nupiginimas tęsis’ tik iki 
Sausio mėn. Kiekvienas “Ame
rikos Lietuvio” skaitytojas tu
rėtų nepamiršt atnaujint savo 
prenumeatą.

Wocesterieciai, kviečiami už- 
(14 Vernon Street, Worcester, 
Mass.) atsiimt dovanas ir Uik-K 
raščius užsirašyt. I

PERKAME Į
Lietuvos i

x Laisvės |
Paskolos !

S / 4

Bonus
Kreipkitės—

Amerikos Lietuvis
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Antanas Vanagaitis

daTnos GARBĖ
MIKO PETRAUSKO LAIKAI

Dvidešimt su viršum metų at
gal, Amerikos lietuviąi susilau
kė pirmojo lietuvio kompozito
riaus, kuris ne tik rašė dainas, 
bet jas ir dainavo/Tuomet mes 
dar nežinojome kas tie koncen- 
tai ir tinkamai neįvertinome M. 
Petrausko.

Laikui bėgant, lietuviai sukul- 
turėjo. Dainos garsai giliai į- 
smego širdin. Lietuvis naujai 
atgimė, naujam pasauly, nau
jam gyvenime. Lietuvos dar
bininkas toli gražu atsilikęs nuo 
koncretų. Jam tas neprieinama. 
Lietuvos artistai ir nenori “max 
žikams” dainuot. Antra ver
tus — ką j ie dainuos ? Kaime 
gimęs, augęs lietuvis nesupran
ta “makaroniškų” arijų, o lietu
viškų dainelių artistai gėdisi 
dainuot. Jos “perprastos.” To
kiu budu kaimas toli atsiliko 
nuo kultūros. Amerikoj e—kas 
kita. Tūkstančiai koncertų at
sibuvo. Jų niekas neskaitė ir 
nesuskaitys. Vis tai nuopelnai 
p. Petrausko. Vėliau, patys a- 
merikiečiai lietuviai išaugino 
savo kompozitorius. Daugiau
siai atsižymėjęs, tai yra komp. 
A. Aleksis (Aleksandraviičus). 
Jo dainelės skamba ii; po šiai 
dienai.
Dainos galybė neapsakoma. Be 

jos, lietuvių tauta butų senai 
žuvusi. Lietuvoje, kuomet pra
sidėjo krikščionybės įvedimas, o 
vėliau kova protestonizmo su 
katalikybe, lietuvybės klausi
mas visai atpuolė. Daina var
guose ir ašarose paskendo. Lie
tuviai neturėdami savo “druko,” 
visur įvykius apdainuodavo. Is
torija iš lupų į lupas ėjo per 
dainą. Viskas, kaip buvo anų 
laikų užrašyta—dingo “ant .lau
žo.” Katalikai degino protesto- 
nų raštus —• protestonai katali
kų. Senesnės dainos “išmirė,” 
taip ir likome su 17—18 šimt-, 
mečio dainomis ir jų meliodijo
mis.
Amerikon mes atsivežėm daug 

dainų, tik daugelį užmiršome. 
Kompozitoriai klaidų daro ne
rinkdami dainos. Jos “išmirs” 
kartu su musų tėvais. Jaunimui 
nieko neliks. Tėvai , mdka po 
kelis desėtkus, ar išimtus dainų, 
o vaikai voš “ant kalno kark
lai,” “lakštingalėlę” ir dar kai 
ką.... ' s ;

BE DAINOS IšTAUTĖSIME
Musų pirmoji gentkartė dar 

šiek tiek lietuviškai, bet jų vai
kai jau bus tikri “anglukai” — 
amerikohai. Delko? Del to, kad 
jie nemokinami lietuviškų dai. 
nų. Kaip Lietuvos lietuviai iš
laikė lietuvybę be rašto, politi
kos ir valstybinės sąvokos, taip 
ir Amerikos lieutviai išsilaikytų 
tik pasidėkojant DAINAI/ Mu
sų vaikai poterius jau angliškai 
kalba, lietuviškų dainų nedai
nuoja, pasakų nieks nesaka, tai 
nėra ko norėt, kad jie išaugtų 
lietuviais. Lietuviška vaikų li
teratūra ant tiek biedna, kad 
jos visai NE NEŽYMU. Kelt 
metai atgal pradėjo “Tėvynė” 
ir “Garsas” talpint jaunimui 
raštų, be ttie raštai šiandien ne
tinka. Jie tiko prieš 25—35 
metus, arba ir vėliau.

VAIKŲ LITERATŪRA IR 
DAINOS

Ar mes turime bent vieną 
psaakų knygą, arba dainų vado
vėlį Amerikos lieutvių vaiku
čiams? Pavartyki! anglų kal
boj ! Ką-gi mes ? Mes turime 
“partijas”! Reiškia, mes tu

rime atgivenusios Rusijos “iš
matas” ir tuomi didžiuojamės 
lietuviais esą.

Kodėl savo vaikučiais nesirū
pint? Kodėl neleidžiate jieifls 
literatūros ? Kodėl nemokinate 
žaislų? Posėdžiaujate vakarų 
vakarus, “svarstote’’, svarbius ir 
naudingus lietuvybei darbus, o 
pamirštate lietuvišką augalą —- 
vaikučius, kuriuos rauja iš jūsų 
daržo kitataučiai ir sodina į sa
vo darželį, lygiai kaip Lietuvoj 
rasodą.... Vietoje užsiimt “rim
tais” drabais,pašvęstumem bent 
keletą vakarų į mėnesį vaikučių 
auklėjimui. Rengkite jiems va
karus, maskaradus, mokinkite 
lietuviškų dainelių, vaidinimų, 
šokių, lankykitės gausingai, 
mokinkite juos dailaus apsiėji
mo ir skiepykite lietuvybę. O 
tokie darbai yra lengvi naudin
gi ir rimti. Meskite į pečių tas 
“partijas”, pamainykite bereikš
mius susirinkimus, esamus 
pinigus paveskite vaikų apšvie- 
tai, dailei ir lietuvybei kelt, čia 
gludi lietuvybė. Tai yra vienin
telis apsigynimas nuo ištautėji- 
mo. Nereikia nuleist rankų! 
Liaukite^ darę “munšainą”, alų, 
vyną, meskite “pokerius,” “pa
res,” “flirtą,” o imkitės darbo. 
Už metų—kitų džiaugsitės dar
bo vaisiais.

> DAUGIAU
VAN AGAITIŠKUMO!

VANAGAIČIO LAIKAI
Po komp. M. Petrausko, bene 

bus daugiausiai pasidarbavęs p. 
Vanagaitis lietuviškos dainos 
dirvoje. Jo įdainuotų rekordų, 
išleistų dainų, įgrotų piano ro
lių, mes turime tūkstančiais. 
Nerasime lietuvio namo, kame 
neskambėtų Vanagaičio daina. 
Jo dainos patriotiškos, linksmos 
ir juokingos . Kiekviena daina 
turi lietuvybės ir pamokinimo 
tendencijų. Per juoką, pasako
ma daug karčios teisybės, čia 
p. Vanagaitis užsipelno visų 
lietuvių pagarbą ir simpatiją. 
Ir šiandien, Vanagaičio koncer
tai pilni publikos. Nė vienas 
artistas neturėjo tiek pasiseki
mo. Jis dirba labai naudingą 
lietuvybei darbą, tik ne visi tą 
įvertina ir supranta. * Kiti net 
pavydi ir mėgina kenkt. , 

DZIMDZI DRIMDZI
Navatnas vardas tas Dzimdzi- 

Drimdzi. šiandien beliko Olšau
skas ir Vanagaitis. Ką, rodos, 
tie du vyrai gali vaidint? O 
tikrenybėje, jie ne tik vaidina, 
bet ir dainuoja. Tik jiedu gali 
taip gražiai dainuot ir išpildyt 
lietuvių liaudies daineles. Kitų 
tokių mes neturime.

O KAS MARGUTIS?
Vieni žino, kiti ne, treti, visai 

nepaiso. Margutis, tai yra Va
nagaičio daina. Aš aukščiau 
minėjau apie vaikų dainas. 
Margutis ir yra tas muzikos 
žurnalas, kuriame telpa su gai
domis lietuviškos lengvos daine
lės musų vaikučiams. 5 Tik to
kios dainelės pratins vaikučius 
dainuot lietuviškai. Butų gerai, 
kad p. Vanagaitis daugiau rašy
tų lengvo turinio -vaikučiams 
dainų, tuomet mes juos grei
čiau pripratytume dainuot lietu
viškai.

/Aš linkiu kiekvienam lietu
viui užsirašyt Margutį ir remt 
komp. Vanagaiičo darbuotę lie
tuviškos dainos diryoje. Daina 
yra galingas įrankis kovoje su 
įštautėjimu. To nepabirškime!

Patriotas

DABAR
Kitę Metų 

Kalėdoms! $

Prisirašykite prie musų 
M Kalėdinio Kliubo ir suži- 
35• nokit šį naują būdą do- 
W vanų pirkimui kitą me- 

tą be bereikalingų keb- 
lumų išleist visus pini- 

bV gus ką turite rankose. 
Jei sutaupysite nuo ke- 
lių Centų iki penkių dole- 

® rių kas savaitę, kitas 
Kalėdas neturėsite jo- 

M kių keblumų, nes turėsi- 
3* te užtektinai pinigį.

Worcester County |
Institution For $

Cor. Main & Foster Sts.

THREE BRANCHES:
Webster Square—Greendale

Washington Square

Linksmų Kalėdų 
LAINERI

VALYTOJAI ir DAŽYTOJAI 

73 Green Gatvės
Tel. 5-5281

£

s63 Penn. Avė.
(Kampas Harrison Gatvės)

i Linksmų Kalėdų $
Užlaiko Plaukų Kirpyklą ir 

Duoda Piano Lekcijas

SVJEDU AMERIKOS
LINIJA

NEWYORKO į 
MAITĖDA

o'o-.t A en Zu
TBUMBAS KELIAS j LIETUVĄ ŠVEDIJA

Dideliais Naujais ir Moderniškais 
MOTORLAIVIAIS

Lietuvos Pašto ir Keleivių Patar
navimas

Užsisakyk Vietą 
Dabar!

Laivų Išplaukimai iš New Yorko:
M. L. Gripsholm---------- Sausio 17
S-S. Drottningholm .... Sausio 31
S S. Gripsholm --------- Vasario 21

Informacijos ir iliustruotas cir
kui ioris su žemėlapiu lietuvių kal
boj, gaunamas kreipiantis pas sa
vo agentą arba į

SWEDISH AMERICAN LINE
21 State St. New York

-f— i



Gruodžio 20 ir 27-tą dieną, 1930 m. AMERIKOS LIETUVIS 3-čias PUSLAPIS
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KALĖDOS
Krašte nedidelio miestelio stovėjo mažytė tro

belė. Josios pamatai, lig tai norėdami kuogrei- 
čiausiai tamsoje žemėje pasislėpt, buvo giliai žer 
mėse pasinėrę. Stogai, it vanago užpultas ir su- 
pešiotas paukštis, pasišiaušę. Sienos pajuodusios 
ir kaip senas žmogus gyvaplaukiais — samanomis 
apaugusios. Visa trobelė sulinkusi ir pakrypusi. 
Toji išviršinė išvaizda liudijo josios ^enumą ir 
skurdą.

Trobelės stogo plyšiais vėjas belakstydamas 
gailiai staugė. Kartais jo verksmo balsas būda
vo visai tyliai, liūdnas ir duslus. Jis tuomet pri
mindavo balsą žmogaus, norinčio savo likimą ir 
praeitį, nuo žmonių pasislėpusiam, iš gilumos 
širdies gailiausiai apverkt. O kartais jis imda
vo įvairiausiais balsais baisiausiai staugt. Ir 
kam jis tos trobelės gyventojams tokį triukšmą 
keldavo, niekas nežino.

Bet žmonės jo triukšmavimą visaip aiškinda- 
Vieni sakydavo, buk jis norįs pamėgdžiot pa-.

kiti | tardavo 
ūkiantį;

vo. 
gelbos šaukiančio žmogaus balsą; 
vėją paklydus ir iš baimės pagelbos 
treti primesdavo dvasių klajojimą; bet daugiau
siai radosi nuomonių, kad jis žmones šaukiąs 
užeit ir prisižiurėt, kaip kantriai ir tyliai šios 
trobelės trys asmenys savo vargą kenčia.

Bet juk žmogus nepanašus į bites ir skruzdės, 
kurios visos už vieną ir viena už visas. Todėl 
nors daugelis praeivių tąjį vėjo balsą girdėjo; 
bet retai kurio koja tedrįso trobelės slenkstį per
žengt, retai kurio lupos paguodos bei suramini
mo žodžiams teatsivėrė. Vieni jų skubinosi savo 
vargus ir nelaimes greičiau patenkint, o antri — 
džiaugsmo bei laimės bangose pasinėrę, gėrė jų 
taurę iki dugno, iki nepastebėjo jau pradėję pa
tys į kokią nelaimę grimst. Tik vienos senutės 
Daukienės jo balsas giliausi širdies kampelį pasie
kė. Todėl ji kasdieną skubinosi į trobelę sergan
čiai moteriškei ir jos dviem kūdikiam pagelbą ir 
patarnavimą suteikt.

Prisiartino Kalėdų šventės. Buvo didelis šal
tis ir pūgos, sujudusi gamta šėlo. Vėjo nešamas 
sniegas stulpais per lankus skriejo. Trobelės at
simušdamos, pro besišypsančius langelius lindo į 
niūrią trobelę ir tūpė ant langų, suolo ir stalo. 
Jau pusę metų ligos patale gulinti moteriškė žiu
rėjo j šventėms tiesiamą blatą užtiesalą ir prisi
minusi kitados tuo laiku stalą, balta staltiese už
tiesta buvus, ir ant jo baltoms plotkoms ir py
rago kepalėliui gulėjus, susigraudinus ir nuo vai
kų slėpdavusi, įkniaupė savo galvą-pagalvin it ty
liai tyliai kukčiodama gailiai verkė.

O penktų metų Jonukas ir ketvirtų—Onytė, 
rinko skarmalus ir jais kamšė langų plyšius ir 
dangstė langus. Jų rankytės atšalo. Ir nors jie 
jas putė, nors jas trynė, vienok jos suginibo ir 
ėmė skaudėt. Bet kantriai kantėdami vaikučiai, 
baigė savo darbą.

Trobelė buvo nekūrenta. Joje šaltis viešpata
vo.

—Ir kurgi dingo musų geroji tetulytė! Ar ji 
tik blogo oro pabugusi neatėjo; ar labai užimta 
šve.tėms prisirengimu, o gal ir ji jau susirgo? Ir 
kasgi tuomet mus besušildytų, kas kąsnelį duo
nytės beatneštų!

Taip besikalbėdami vaikučiai apkamšė savo 
sergančią motiną'ir senu papratimu užsirepečke- 
no ant krosnies sušilt. •

Bet gamta nesiliovė šėlusi. Vėjo siūbuojama 
pakrypusi trobelė braškėjo. Stogais landžiodamas 
vėjas kas kart baisiaus ir garsiaus staugė. Ir 
tik štai vėjo palaužta gegnė subraškėjo ir su di
deliu trenksmu nukrito žemėn. Ant krosnies sė
dintieji ir iš baimės ir šalčio drebantieji vaike
liai krūptelėjo ir žemėn nusirepečkinę nubėgo 
prie sergančios motinos.

Susėdo vaiukčiai šalia mylimos motinėlės. Jų 
kūnelis virpėjo. Iškišo motina iš po antklodės 
savo liesas ir silpnas rankutes ir jomis apkabinu
si, glaudė mažulėlius prie savo širdies. Vaikučiai, 
tartum norėdami savo nuo šalčio virpantį kūnelį 
karštuose motiniškos meilės spinduliuose grei
čiaus sušildyt, arčiausiai prie josios širdies glau
dėsi ir jos atšalusius skruostus glamonėdami, 
meiliai bučiavo. 1

Juto motina savo vaikučių mažutes rankytes 
jos veidus glamonėjančias; juto jų lupyčių saldų 
bučiavimą; juto, kaip tylų kentėjimą reiškiančios 
gailios ašaros iš mažulėlių akių ant josios veido 
krito ir palengva skruostais žemyn nuriedėjo. To 
bedalio vaikučių likimas atjautimas, taip suspau
dė motinos širdį, kad kartus kąsnis gerklę smau
gia ir akys ašaromis pasruvo.

Bet nenorėjo motina savo ašaromis iššaukt 
balsų vaikelių verksmą ir sykiu savo menką svei
katą dar labiau silpnint. Todėl, lyg kokio nusira
minimo ieškodama, dar stipriaus spaudė mažutė
lius prie savo sunkiai alsuojančios krutinės ir į 
juos prabilo:

—Kentėtame, vaikeliai, nes ir Kristus, kurio 
gimimas šiąnakt minimas, norėdamas parodyt, 
kad tiktai per kentėjimus ir vargus tepasiekia
mas laimingesnis gyvenimas, vos tik gimęs stai- 
nelėje jau kentėjo. Ir kaip gražiai Kristaus gi
mimo šventė švenčiama! Labai gaila, kad aš 

negaliu iš lovos pasikelt, ir su jumis bažnytėlėje 
pasimelst. Kristus, ir mažytis ir didelis būda
mas, labai mylėjo mažus vaikelius ir ko tik jie 
Jo prašydavo, niekados neatsakydavo. Taigi ir 
jus galėtumėt ko nors to gerojo Kristaus papra
šyt. Ir ko, vaikeliai, jus Jo prašytumėt?

—Aš prašyčiau, kad mums duotų duonytės ir 
kad šilčiau butų—tarė Onytė.

—O aš prašyčiau, kad mamytė sveika butų, o 
tuomet ir vėl turėtume ir duonytės, ir cukrelio, ir 
bulvyčių. Mama ir malkų iš krūmų atsineštų, ir 
krosnį pakurtų. O ar šalta, Onyt būdavo, kai 
ant iškūrentos krosnės sėdėdavome ir mama pa
sakas mums sakydavo—atsakė Jonelis.

—Ir aš prašyčiau, kad mamytė sveika butų— 
pridėjo Oynytė.

—Tat melskimės, vaikeliai, nors čia lovelėje. 
Nors Kristus gyvena bažnyčioje pasislėpęs alto
riuje, bet jis musų maldas ir iš čia išgirs.

Ir pradėjo visi, motinai vadovaujant, melstis, 
kalbėdami “Tėve musų.” Kiekvienas tos maldos 
žodis plaukė iš gilumos širdies kaip Abelio gry
nos aukos durnai, kilo į Aukščiausiojo sostą.

Kejis syk kartojami žodžiai: “Kasdieninės 
musų duonos, duok mums šiandien,” su didžiausiu 
dievčbimingumu plaukė iš nelaimingųjų širdžių. 
Bet duonos žodžiai, kurios nuo pat-ryto nebebuvo 
ragavę, suerzino išalkusių vaikelių kūnelį ir jie 
pradėjo motinos reikalaut tardami:

—Mamyte brangioji! sakei, kad Dievulis ge
ras ir vaikelius myli, tad dar dar paprašykime 
Dievulėlio juodos duonelės. Bekartojant žodžius, 
atsidarė durys ir į trobelę įėjo senai laukiamoji 
kaimynė Daukienė, su kaimynu Grašiu, kurį ji 
atsivedė, prašydama pagelbėt nakties laike ligonę 
aplankyt. Pirmą sykį Grašis peržengė šios tro
belės slenksti ir pirmą sykį gyvenime pastebėjo 
esamąjį pasaulyje skurdą ir vargą. Juodu įėjo 
nepastebėtu, išgirdusiu kartojančius žodžius: 
“kasdieninės musų duonos.”

Abu kaimynu, it prikaltu prie durų tebestovė
jo. Iš jų akių ašaros, kaip žirniai, riedėjo. Del 
pertekusio gyvenimo vargo nepažinusiam Grašiui 
toji tragedijos scena taip sujaudino širdį, kad jis 
įsikniaupęs pradėjo verkt. Pirmas tai buvo jo 
gyvenime del svetimo skurdo verksmas. Bet už
tat, lyg tai norėdamas tą baisųjį vargą visai iš 
šio pasaulio nuplaut, jis verkė iš tikros širdies, 
kurio verksmui trobelės braškėjimas ir vėjo 
staugimas liūdnai pritarė. x

Verkiančiųjų ašaros akyse išsekė. Jų veidai 
nusiramino. Uždarfgstytais langais trobelė nata 
ties tamsumoje skendo. Daukienė uždegė atsi
neštąją žvakę ir abu prie lovos( prisiartino, šalia 
motinos, skarmaluose susivyniojusieji ir prie jos 
prisiglaudusiu, gulėjo vaikučiai. Saldžiame mie
ge akys visų užmerktos. Veideliai ramus. Lu
pelės maloniai šypsojosi.

Ramybė jums!—iš miego žadindamas pirma
sis prabilo Grašis.

—Labai ačiū, kaimynėliai, mus atlankę. Aš tik 
ką sapne mačiau Tris Karalius pas gimusį Kristų 
atsilankiusius. Ačiū kaimynėliai, labai ačiū! už 
jūsų atsilankymą, jums už tai atlygins Dievas,— 
kalbėjo moteriškė.

—Tetulyte musų brangioji, tetulytė! kaip 
mes tamstos laukėme. — sušuko abu vaikučiu ir 
iš lovos iššokę, apsikabino Daukienę ir meiliai ją 
bučiavo, o ji juos apdovanojo plotkomis.

Grašis ant suolelio atsisėdęs galvojo bežiūrė
damas į besimaitinančius ir braukė nuo savo akių 
trykštančias ašaras. Tuo tarpu senutė iš trobelės 
išėjo, nes ji senai žinojo, kad malkinėje, nė vienos 
medžio skiedrelės nebėra; dasigavus iki tvoros, 
nukėlė vieną kartį ir ten pat kirviu sukapojo ir su 
malku glėbiu sugrįžo trobelėn, kad užkurus kros
nį.

Senutei prie lovos prisiartinus, vaikučiai ėmė 
jos rankas dėkavodami bučiuot. Grašis matyda
mas tokią širdingo dėkingumo sceną, norėjo ir 
jis kuom nors pasitarnaut, bet jo kišenius buvo 
tuščias. Todėl jau mintyje pasižadėjo būtinai 
gausias ir dažnas pašalpas ateityje tiems na
mams suteikt. v •

Išaušo gražus Kalėdų rytas. Saulė danguje 
blizgėjo. Nuo šalčio tvoros pyškėjo. Pabudę 
paukšteliai maisto sau ieškojo. Tik trobelėje gi
liausia tyla tebeviešpatavo. Vakarykščio šalčio ir 
alkio išvarginti gyventojai, ramiai sau tebesilsė- 
jo. Jiems dabar nebebaisus buvo "ir didžiausias 
šio pasaulio vargas, nes jų budinčios sielos lai
mingoje svajonių šalyje klajojo. «

Bet Grašis su savo žmona jau senai trobelėje 
budėjo. Juodu, viltimi savo gausiomis dovanomis 
nelaimingiesiem džiaugsmą suteiksią ir tuomi sau 
dėkingumo susilaukė,—vidujinio pasitenkinimo 
kupini buvo. Pasinaudodami trobelėje ramybe, 
juodu prisižiurinėjo joje esamajam turtui, kurs 
vos keliolika litų įkainuojamas tegalėjo but. Ant 
lango stovėjo nedidelis^ medinis kryželis. Ant 
sienos kabojo pora paveikslų ir išeiginiai ligonės 
ir jos vyro drabužiai. Stalčiuje gulėjo nulaužtas 
peilis ir keturi mediniai šaukštai. Pasuolyje gu
lėjo ištrupėjęs kirvis ir didelis sagonas. Ant suo
lo ir lentynų stovėjo keletas tuščių indų, kurių

Kalėdos
Pažvelgkime šimtmečius atgal, idant matytume ramius 
Judėjos kalnus, apšviestus dangiška šviesa; kad galėtu- 
mem išvyst rytų liepsnojančią žvaigždę, paskui kurią 
sekė trys karaliai, Melkioras baltais plaukais ir ilga 
barzda; Kasparas, gražus jaunikaitis ir Baltazaras vi
duramžiu j e, reiškiančius senatvę, jaunystę ir vidutinį 
amžių atiduodančius garbę prie lopšelio ant šieno staine-

Jie atnešė iš tolimų šalių savo dovanas iš aukso, 
smilkylo ir myros Karalių Karaliui, gi angelų choro gies
mė pripildo orų, ant Betlejaus lygumų. Ilgus metus at
gal įvyko nepaprasti stebuklai. Bet dabar pasukime pa
prastą amžiaus ratelį atgal ir vėl matome stebuklą — 
dabar lygiai kaip ir tenais įvyko tiek metų atgal.

Pasaulis pilnas nepaprasto judėjimo. Oras pripildytas Ka 
ledomis—visur girdisi žodis Kalėdos. Net pats žodis spindi su 
šventybe. Su dabartinio laiko balsais maišosi praėjusių laikų at
balsiai. Per Kalėdas žmogus stengiasi but kuo geriausias. Tai 
maloniausios ir linksmiausios metų šventės. Laikas davimo ir 
priėmimo. Artymo meilė atsinaujina. Tai stebuklingas laikas.

Džiaugsmas apsupa žmoniją. Linksmos giesmės išsirejš- 
kia ramybę geros valios žmonėms. Visų tautų kalbose balsai 
sveikinasi iš už plačios juros linkėdami nuo vienos šalies kitai 

linksmų švenčių per radio. Angelai išgiedojo savo didelio 
džiaugsmo naujieną Betlejuje ir kaip tankiai Kalėdos at
eina, muzika, varpai, balsai — visi susitarę per visą pasaulį 
reiškia džiaugsmingus žodžius: Linksmų Kalėdų! — J. L.

viename dar radosi žiupsnelis sudulkėjusios drus
kos. Lovų vietoje, pasienyje tyso j e keletas len
tų. Ant jų buvo numesta pora šienikų ir jų vi
duryje padėta pora mažų pagalvėlių. šienikų 
šiaudai buvo į pelus sutrupėję. Lovos be paklo
džių ir antklodžių. Viena buvo tuščia, o antroje 
susiglaudusios gulėjo visos trys trobelės žmogys
tos.

Štai Jonukas sukrutėjo, pakėlęs galvutę, pa
bučiavo motinos skruostus ir vėl atsigulė. Mei-r 
lingo sūnelio bučiavimo motina pažadinta, pra
merkė akis ir prabilo:

—O kodėl tu, vaikeli, nemiegi? Juk trobelėje 
šilta ir sotus esi.

—Jau primiegojau, mamyte, — atsakė Jonu
kas ir tuo tarpu prabudo ir Onytė. Dabar pra
sidėjo visų trijų malonus šnekučiuotis. Maisto 
prisiminimas, jų augančiuose ir badaujančiuose 
kūneliuose sukėlė apetitą. Seilės gerklę vilgyte 
vilgė. Bet vargo išmokinti vaikučiai nė vienas 
nedrįso prasitart ir tuomi motinos širdyj e skaus
mą sukelt.

—Ir koki gera toji musų tetulytė!' Pati taip 
maža turi ir dar mums kasdien vis atneša. Jo
nuk, kai mes užaugsime, o ji pasens, ar nunešime 
ir mes jai, ką turėsime — tarė Onytė.

—Aš kai turėsiu tai pirma ją papenėsiu, o tik 
paskui pats valgysiu—atsakė Jonukas. Bet geras 
ir tas dėdė, kurs vakar buvo. Jis žadėjo šian
dien vėl atseit ir mums duonytės atnešt. Jis la
bai daug turi. Atmeni, kai jo piemuo, žąsis ga
nydamas duoną su mėsa valgydavo ir mums duo
davo, o kai mes norėdavom paimt, tai neduodavo, 
sakydamas, kad geriaus šuniui atiduosiąs, nes jis 
žąsi sugrąžinąs, o mes žąsino biją — ir numes
davo duoną su mėsa rudžiui. Kai dėdė ateis, aš 
paprašysiu, kad jis tą piktąjį žąsiną parduotų ir 
mane žąsų ganyt paimtų. O tuomet, ką man val
gyt įdėtų, tai aš tau ir mamytei visados atneš
čiau.

—Vaikeliai, aš jau čia!—atsiliepė Grašis, kurs 
su žmona užkrosnyje vaikų kalbas klausėsi, žiū
rėkite, kokių aš jums lauktuvių šventėms atne
šiau !—Ir išėmęs iš krepšelio pusę kepalėlio pyra
go, kepalėlį duonos, mėsos gabalą, sūrio ir sviesto 
dėjo ant suolo prie lovelės.

Pirmą sykį gyvenime tokią daugybę valgio 
vaikai pamatę, nebežinojo, kaip džiaugtis ir dė- 
kuot ir todėl nutvėrę Grašių rankas bučiavo, teik
dami jiems savo dėkingumą.

—Katryte, ar žinai, kokį man nesmagumą su
darė vaikelių pasakojimas apie musų 
Ignuką, kaip jis valgį rudžiui atiduodavo. Ir ži
nok tu, žmogus, ką vaikas už akių kur daro ? 
Duosiu aš tam biaurybei namo parėjęs. Argi jis 
negalėjo tiems išblyškėliams ir išalkėliams kąsne-, 
lio duonos paduot, kurie, matyt jau nuo motinos 
susirgimo panašiame skurde gyvena. Gal ir la
bai verkė, mažulėliai, matytdami, kaip nutukėlis 
rudžius gautąjį kąsnį rijo—namo grįždamas sa
vo žmonai kalbėjo Grašis.

Tiesa, Juozyti! Bet mums skausmą kelian
čiuose pasakojimuose ieškokime kaltės ne šunely
je, bet patys savyje. Atsiminkime, kad jis yra 

vargo nepažįstąs sutvėrimėlis. O ar mes nors 
kartą savo apie nelaiminguosius pasakojimais pa
sistengsime sukelt jame pasigailėjimo . jausmą? 
Ne. To dar ne kartą nebuvo. Jam net nepa
aiškiname, kas yra elgeta ir ir kam jam reika
linga pašalpa duot. Tuom labiaus negalime 
smerkt Ignuko, kad ir mes patys per pusę tos 
moteriškės sirgimo metų, vos pirmą sykį jų var
gą pažinome ir pirmą sykį pagelbą suteikėme. O 
gal panašios pagelbos ne sykį buvo labai reikalin
gi. Tad geriau bausmės vietoje, kitą sykį nusi- 
veskime ir Ignuką ten ir tepamato pats, kaip 
brangus yra išalkusiam gautąsis maisto kąsnelis, 
o paskiau savo kalbomis sukeikime jame padary-. 
tų prasižengimų apgailėjimo jausmą — susijau
dinusi atsakė žmona.

—Tad, išlygindami savo ir sunaus prasižengi
mus, pasistengkime, kad ateityje badas nuo 
nelaimingųjų savo akis nukreiptų—pritarė Gri- 
šis. Ir taip besikalbėdami Grišiai sugrįžo namo.

Dienos slinko, jos slinko laimingesnės su ne
laimingomis pasikeisdamos. Ir taip po ilgos ir 
sunkios žiemos ir pavasaris prisiartino. O ligo
nės sveikata tik palengva gerėjo. Vaikučiai, 
retkarčiais, ir į laukus išbėgdavo. O Ignukas pa
sidarė toks geras, kad vos tik juos pamatydavo, 
tuoj pas save šaukdavosi ir ką tik turėdamas da
lydavosi su jais.

Ir taip slinko tos vaikučiams laimingos pava
sario dienos, iki vėl pasijuto beasą kovoje už gy-. 
venimo būvį, iš kurios tik mirtis tegali paliuo- 
suot. Ir kaip skaudžiai suspaudžia gailestis širdį 
dej negalėjimo nors dalinai pasauliui išreikšt to 
gamtos grožio, kuris kiekviename -žingsnyje žmo
nijai tarnauja.—Latutė.

Jaunystė Gražioji!
Ko bėgi taip greitai, jaunystė gražioji?!
Per dienas šviesias ir saulėtas,
Kodėl tu taip greit vysti, kaip gėlė žalioji, 
Kada ant jos krinta sniegas žvaigždėtas.

O gražiausis tu laike! skaistus, kaip saulė, 
Kiek randas tavyje malonių jausmų?
Tavyje jau gimsta pirmiausioj i eilė,
Kiek išlieja tad širdis jausmingų džiaugsmų.

Jaunystė—tai laikas kilniausių svajonių
Ir tvėrėjas gražiausių dainų;
Jam’ žmogus nežino vargingų dejonių,
Nedengia tad saulės debesys ūkanų.

Jaunystė plėtojus, kaip rožė, kai žydi
Skleisdama ore gardųjį kvapą, - >
Bet laikas jaunystei bujoti pavydi 
Ir parodo jai žiaurųjį kvapą.

Vargo žmogelis.

NORINT, KAD POROJE BUTŲ SUTIKIMAS...
Norint, kad poroje butų sutikimas, 
Meilės gyvenime tikras pažinimas, 
Reikia, kad vyras palikt kurčias galėtų, .
Tuomet kai žmona ką-nors išmetinėtų, 
Arba jeigu vyras pikta padarytų, 
Tur’ pasisaugot, kad žmona nematytų. ' *

J." Naruševičius .

Dial 3-7247

PETER BROS

161 Washington St

KIETI — ANGLYS — MINKŠTI
Koksai — Apvalainiai Anglys — Malkos—Lentos 

ir Medinės Anglys

— ir —

Laimingų Naujų Metų
J. J. HIGGINS

NUOSAVYBĖ ir APSKAITLIAVJMAI

29 West Street Tel. Dial 3-6859

DONOHUE LAUNDRY

širdingai dėkavojme už Jūsų bendradarbiavimą ir prašome

musų nepamiršt ant toliau.

152 Green gatvės Tel. 2-7563
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Sulietuvino J. Laukis

Ar Kariškai Paruošta 
Tauta Apgins Savo

Laisvę?
Lietuvos kariuomenės sukak

tuves minint, lapkričio 23 dieną 
suėjo lygiai 12 metų, kai Vil
niuje buvo pradėta organizuot 
pirmieji Lietuvos kariuomenės 
skyriai. Tas sukaktuves Lietu
vos kariuomenė mini kas metai. 
Šiemet taip pat buvo iškilmin
gai ta diena paminėta. Tuo at
žvilgiu ‘‘Trimito” numery 48-me 
įžanginiame straipsny paduoda 
faktų, palaikančių autoriaus 
nuomonę “Ar kariškai pavergta 
tauta apgins savo laisvę?” —

Musų laikais tautų laisvė ir 
valstybių nepriklausomybė lai
duojama vien karo paiega.

Greičiausia žmonija niekuo
met nesugebės apsieit be orga
nizuotos fizinės iegos.

Nekalbant jau apie tautas, juk 
net atskiriem asmenim teisėtu
mas tegali but normuojamas ir 
vykdomas pasiremiant vien 
prievartos iega. Panaikinkime 
policiją ir musų pilietinis gyve
nimas bežiūrint iširtų.

Tautų santykiai dar daugiau, 
negu atskirų asmenų pagrįsti 
egoizmuir tautos gali but ra
mios del savo valstybių laisvės 
ir teisių tiek, kiek jų kariuome
nės sugeba jas apgint.

Pažvelgę istorijon, pamatysi
me, kad nuo seniausių laikų lie- 
tuviai, gindami savo laisvę, pa
sižymėjo kaip nepaprasti ka
riai.

Jau XIII amžiaus pradžioje 
didisai kunigaikštis Rimgaudas 
sumušė rusus ir palaucius ties 
Mogilna ir kardininkus ties 
Korsakiškiais, kur paguldė gal
vą pats mistras Volkvinas.
Vėliau žemaičiai, sumušę jung

tinę kardininkų ir kryžeivių ka
riuomenę ties Durbės upe, kur 
žuvo abiejų ordenų mistrai, pra
dėjo garbingą ir ilgą su jais ko
vą del laisvės, trukusią daugiau 
kaip 150 metų, kol pagaliau Vy
tautas Didysis pergale ties Žal
giriu nesustabdė keliems am
žiams vokiečių veržimosi Lietui 
von.

Žalgiris (Grunvaldas) apvai
nikavo ilgametę kovą su jais ir 
išvadavo Lietuvą nuo prūsų li
kimo.

Kiek kova* lietuviams buvo 
sunki ir kiek ji reikalavo iš jų 
tcbulios karinės organizacijos ir 
gabumų, suprasim prisiminę, 
kad lietuviia buvo įsprausti nuo 
šiaurės ir pietų tarp dviejų or
denų ir kad vokiečiams nuolat 
ėjo pagelbon geriausios visos 
Europos karo iegos.

Vėliau lietuviai ne karu nu
galėti, bet suktos lenkų politi
kos supainioti, praradę laisvę ir 
per kelius amžius kitiems ver
gavę, be karinių paiegų nebū
tų laisvės atgavę. Jei Lietuvos 
savanoriai nebūtų 1919 metais 
susiorganizavę į kariuomenę, 
nugalėjusią bolševikus ir ber
montininkus, lietuviai nebūtų 
atstatę nepriklausomos Lietu
vos.

Jei butume kariškai daugiau 
prityrę, 1920 m. Inekai nebūtų 
Vilnių pagrobę.

Jei Lietuvos' negausinga ka
riuomenė nebūtų parodžiusi ties 
Širvintais ir Giedraičiais, musų 
sostinės likimo butų susilauku
si ir visa Lietuva.

Jei nebus visa tauta tinkamai 
suorganizuota kariškai, Vilniaus 
vadavimo idėja pasiliks vien tik 
svajonė.

Taigi ir praeity ir dabarty ir 
ateity lietuvių tautos laisvė bu
vo, yra ir bus apginta karui pa
ruoštos organizuotos iegos.

Dabartiniais laikais tenka kar
tais girdėt balsų apie pacifizmą, 
apie kariuomenės nereikalingu-

Kada ir kokiomis sąlygomis 
Lietuvoje spauda atsirado, sun
ku pasakyt, bet reikia tvirtint, 
kad keliais metais vėliau, negu 
vakarų Europoje. Senų seno
vėje visos tautos spaudą negalė
jo naudotis, nes dar spausdini
mo būdas buvo neišrastas. Tik 
dėka vienam įžymiam moksli
ninkui Jonui Gutenbergui pasi
sekė išrast spausdinimo būdas. 
Ir jam įrengus pirmąją spaus
tuvę Strasburge 1458 m. pasi
rodė pirmieji spaudinami laik
raščiai ir knygos vakaruose. 
Keliems metams praslinkus nuo 
įrengimo spaustuvės Strazbur- 
ge, spauda patenka į Lietuvą 
dviem keliais: iš vakarų pro 
Prūsų Lietuvą ir iš rytų pro 
musų sostinę Vilnių.

Pirmoji knyga tapo atspaus
dinta Karaliaučiuje, 1545 me
tais, o dviems metams praslin
kus atspausdinta lietuvių kalba 
Mažvydžio katakyzmas ir po to 
per tris šimtus metų spausdin
ta įvairių knygų lietuvių kalba, 
daugiausia dvasiško turinio.
Periodinė spauda atsirado Lie

tuvoje 1832 metais, pasirodant 
laikraštinio pobūdžio spaudi
niui “Nusidavimai” Karaliaučiu
je. šio spausdinio uždavinys 
sustiprint protestantų tikybą 
Prūsų lietuviuose.

Antrasis lietuviškas spausdi- 
nys pasirodė irgi tame pačiame 
miestely 1849 metais vardu 
“Keleivis,” kuris jau galima pil
nai pavadint laikraščio vardu. 
Tais metais pasirodo Klaipėdoje 
“Klaipėdos Ceitungas.’” Abu
du šiuo laikraščiu buvo šelpia
mi vokiečių valdžios, todėl jie 
turėjo jai ir simpatizuot. Be to 
laikui bėgant, Prūsų Lietuvoje 
atsirado tiek laikraščių, tiek lie
tuviškų knygų, kad jau buvo 
gabenami į Didžiąją Lietuvą ir 
čia platinamos tarp susipratusiu 
lietuvių. Todėl Prūsų Lietuvą 
vadiname tautinės lietuvių spau
dos lopšiu, nes iš ten ima pra
džia dabartinė musų spauda.

Antras musų spaudos židinys 
buvo Vilnius. Kada Vilniuje 
spauda atsirado, sunku pasakyt, 
bet istoriko Norbuto Uudymu,

PRIE BIRUTĖS KALNO, PALANGOJE
Juozas Bliudžius (antras iš dešinės), Agota Bliudžienė (pirmoji 
antroje eilėje iš dešinės) ir Biruta Bliudžiutė — wotcesterieciai. 
buvo nuvykę į Lietuvą šią vasarą, atsivežė daug gražių paveik
slų iš Lietuvos, tarpe kurių ir šitas, nutrauktas su giminėmis 
prie “Liurdo” uolos, Palangoje. Bliudžiai nįuvyko į Lietuvą per 
“Amerikos Lietuvio” agentūrą, kuri parūpino abiems sugrįžimo 
popieras ir visus kitus reikalingus dokumentus.

mą, pagaliau, apie didesnes 
stipresnių kaimynų paiegas, ku
riom atsispirt kilus karui nebū
tų galima.

Del pacifizmo tai yra nerim
tų ar Lietuvos laisvės nedrau
gų balsai, su kuriais ginčytis 
butų bergždžia. Jie norėtų, kad 
nusiginklavusi Lietuva butų 
praryta jos priešų.

Del Lietuvos, nors ir mažos 
tautos, karui pasiruošimo, tu
rime pabrėžt, kad mes ruošia
mės kariškai ne kitų laisvei 
tramdyt, bet savo nepriklauso-, 
mai valstybei gint ir pagaliau 
savo sostinei Vilniui išvaduot.

Šveicarija taip jau maža tau
ta, o vis tik 1915 metais vokie
čių kariuomejiė neišdrįso per
žengt jos sienų, nes tenai sto 
vėjo 150,000 tautinės šveicarie- 
čių milicijos, pasiryžusios gint 
iki paskutiniam savo laisvę.

Jei belgai 1914 metais butų 
turėję tiek kariuomenės, kiek

šveicarai, greičiausiai pasauli
nis karas butų daug greičiau 
pasibaigęs.

Atstatytos nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenei pabaigus 
12 metų amžių, jai išaugus ir 
susitvarkius į rimtos karo paie- 
gos branduolį, visiems lietu
viams ramus pilietinis gyveni
mas patikrintas.

Jeigu vėl kiltų audra ir prie
šai grąsintų Lietuvai karu, tai 
šauliai, pagaliau visi lietuviai, 
susibūrę apie šį branduolį suge
bės apgint tautos laisvę ir gar-

Taigi, savo garbingos ir myli
mos kariuomenės vadovaujami, 
ruoškim visą tautą kariškai, kad 
priešai nedrįstų Lietuvos pult, 
o kariams ir mokytojams, kaip 
tėvynę gint, palinkėkime vis 
daugiau ir daugiau tobulėt, stip- 
rėt ir augt, vis glaudžiau ir 
glaudžiua saugot su visa Lietu
va, su visa jos visuomenei

TAUTINIS LIETUVIŲ SPAUDOS ATSIRADIMAS 
IR JOS ŪGIS

Vilniuje lietuvių spauda įsikūrė 
neankščiau 1533 metais, nes pa
sak jo pirma lietuvių kalba kny
ga atspausdinta Vilniuje 1533 
m. vardu “Agenda.’” Nuo 1533 
m. iki spaudos draudimo metų 
Vilniuje buvo spausdinta įvai
rių knygų daugiausia rusų kal
ba;

Po Liublino unijos, padarytos 
su lenkais 1569 m. Liublino 
mieste, lietuvių tauta atsidūrė 
blogiausioje padėtyje: Tarp 
Lietuvos ir Lenkijos bajorų 
prasidėjo didžiausias^ nesutiki
mas, peštinės... Ta keblia Lie
tuvos ir Lenkijos padėtimi pa
sinaudojo stipresnės kaimyni
nės tautos: Rusija, Austrija 
ir Vokietija, jos susitarusios 
trečiuoju kartu 1795 m. pasida
lino abi valstybes tarpu savęs. 
Lietuva patenka į rusų valdžios 
nagus. Rusai norėdami lietu
vius ištautint 1865 m. uždrau
džia lietuvių spaudą, manydami, 
kad uždraudus spaudą lietuviai 
pasiseks ištautint. Bet čia rusai 
apsigavo. Lietuvos inteligen
tai, matydami, kad Lietuvos 
tautai gręsė pavojus. Išvažia
vo į užsienių Mažąją Lietuvą ir 
ten bendromis iegomis pradėjo 
gaivint lietuvių spaudą. 1883 
metais kovo mėn. 5 d. Tilžėje 
pasirodė didžiausias lietuvių 
laikraštis “Aušra,” kurio tikslas 
buvo atgaivint Didžioje Lietu
voje uždraustą lietuvių spaudą. 
Nors tais laikais musų žandarai 
stengėsi išnaikint lietuviškus 
spaudinius, bet lietuviai taip 
stipriai laikėsi savo patrijotiz- 
mo, kad gabeno iš Mažosios 
Lietuvos laikraščius, knygas ir 
platino savo tarpe neatsižvel-i 
giant į riisų žandarų žiaurumus. 
Ir keliems metams praslinkus 
nuo “Aušros” pasirodymo, Ma
žoje Lietuvoje. tiek knygų, 
kad plūste plūdo į Didžiąją Lie
tuvą įvairiomis kontrabando
mis. Rusų valdžia, matydama, 
kad lietuvių spaudos uždraudi
mas, ne tik lietuvius prives prie 
ištautėjimo, bet dar didesnį už- 
ugdys patrijotizmą, kuris gali- 
pakenkt pačiai valstybei. To
dėl 1904 metais gegužės mėn.

AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 20 ir 27-tą dieną, 1930 m.

PAMATINĖ TEISYBĖ 7-ta
Tas yra man gera kas mane pakelia, tas bolga, 

kas mane traukia žemyn.
Tai yra septintas pamatinis suoprotis, 

aš remiu savo filozofiją ir kurį, aš manau, kiek
vienas protaujantis žmogus ar žmona atsidėjęs 
perkratys ir priims. Pirmutinis suoprotis buvo 
tas, kad tikrasis aš giliai manyje be paliovos ska
tino mane prie prakilniausio ir vertingiausio po
elgio, kokį aš sugebėjau. Kas yra geras ir blo
gas apie tai buvo daug įvairių teorijų, bet abso- 
liučio saiko atskiro nuo individinio asmens negali 
but. žinoma, yra daugelis daiktų, kurie yra ne
išvengiamai blogi visiems žmonėms, kokiu no
rint mastu matuojant, tačiau yra vienas mastas, 
kurie absoliučiai tinka kiekvienai padėčiai visur, 
krikščionies, ar kurio kito žvilgsnio žiūrint, bū
tent, tas yra gera, kas patenkina mano vidujinę 
paskatą kilt augštyn, tas yra bloga, kas šitą ma
no paskatą sulaiko.

Priežastys šitam tvirtinimui ir kitiems pa
duotiems pirmiau tuojau paaiškės, nes kiekvienas 
šitos filozofijos gaivalas papildo kitus. Jie visi 
yra susiję ir kiekvienas paremia, papildo ir pa
daro tikresniais kitus. Tikrasis mano uždavinis 
šitame pasaulyje yra išvystymas kuodieviškiau- 
sio budo. Toji paskata manyje tolai stums mane 
aukštyn, kol aš čia busiu. Todėl kiekvienas mano 
žingsnis pirmyn, ar tiksliau pasakius, aukštyn, 
atatinka mano tikslui ir todej yra mano labui, gi 
visa, kas mane traukia atgal, ‘ ar žemyn, yra 
priešinga mano labui.

Todėl geras ir blogas keisis kartas nuo karto. 
Kūno stiprumas ir iega yra geri daiktai silpnam, 
ligotam žmogui pasiekt, bet kuomet jis pasiekia 
visą kūno sveikatą, reikalingą sėkmingam gyve
nimui, jis turi siekt aukštesnių daiktų. Jei jis 
toliau visas atsiduotų tik kūno reikalams, tai jis 
atsuktų užpakalį į savo tikrąjį kejią ir kūno plė
tojimas butų jam greičiau blogas kaip geras 
daiktas.

Apšvieta yra labai vertinamas dalkyas. Kiek
vienas privalo apteikt ir išlavint savo protą, bet 
jei žmogus norėtų pasilikt mokykloje visą savo 
gyvenimą ir nieko daugiau nedarytų kaip tik mo
kytųs, tai proto lavinimas ir vystymas butų jam 
ne geras, o blogas daiktas. Jei tai butų daroma 
budui pagerint, tai tas butų tiek gera, kiek tai 
tave paliestų. Bet jei tu perėjai tą vietą savo 
besivystyme ir tau pareina stovėt ant vietos, ar
ba grįžt atgal tikslo pasiekimui, tai yra blogas 
dalykas.

Atsimink, kad visa tai yra remiama pamati
niu manymu, jog kiekvieno žmogaus širdyje yra 
paskata skatinanti kilt aukštyn. Nėra pasiteisi
nimu sakyt, kad žmogus to nežinojo, kuomet jis 
galėjo ir turėjo žinot. Jei jis to nežinojo, tai jis 
neklausė savo sielos balso. Geras ir blogas kar
tais ištiriama tuomi, ar jis butų pageidaujamas 
kiekvienam žmogui pasaulyje,. Aš nemanau, kad 
tavoji paskata leistų tau daryt ką-nors kitų iš
naudojimui ar klaidinimui. Kaip ten nebūtų, aš 
nerandu taiskylės geram ir blogam atskirt ge
resnės kaip šita pamatinės teisybės septinta. Aš 
manau, kad tu sutiksi su ja iki mes pabaigsime 
studijuot.

(Daugiau bus)

Numirė žemė šalčio prispausta
Ir miega be jokio gyvumo,
O širdis smagiai kartais suskausta,
Kad jau nebėra žalio gražumo.

Gamta neliksma—kaž ką lyg audžia, 
Gal maldą žiemužės nebilę?
Ar nuliudusi miega—gal snaudžia?
Ar stovi gyvumas nutilęs. •

Ją tik bepuošia baltasis sniegas
Ir mirgančios ledinės kruopelės
Ir nejaukus toks upas, kaip miegas.
Vien tik danguj da mirga sidabrinės žvaigždelės, 

Laiką mums primena vasarinį 
Geltonpapilvytė zylelė, 
Kada žiuri per langą ledinį 
Į apdarią šiltą pirkelę.

Vargo žmogelis
----------------o-------------- —

Ežeras Senovėje
Tarp kalnų kauburiuotų ir daubų, 
Ežeras guli nuo seniausių laikų. 
Jau baigia jis priaugti žalių meldų— 
Gal nori palikti mažyčių vaikų.

Kadaise plačiausias ir narsus « 
Apaugęs didelėmis, baisiomis giriomis, 
Aplinkui ^girdėjai įvairiausius (tik) garsus 
Ir puošeisi paukščių bei žvėrių gaujomis.

Iš toli atkeliavęs nuilsęs lietuvis 
Plaukė į ežerą, kur nėr dar jis buvęs. 
O tu, iš pykčio norėjai paskandinti, 
Bet svečias tavęs nebijojo 
Ir sėdžiant laively ramiai meškeriojo, 
Mokėdamas kliūtis gudriai atsiginti.

Prisigaudęs žuvų giliam ežere, 
Keliavo tolyn per baugias girias. 
Apsivilkęs meškenoms rankoj meškere, 
Mėtydamas į šalis akeles budrias.

Ir staiga pamatę bėgantį kiškį 
Metė vilyčią, norėjo kliudyti, 
Bet, deja, kiškiui nepataikė 
Ir nulėkė, neteko matyti. i

Vargšas nusigandęs greitai sustojo, 
Nustojęs susimąstė ir kaž-ką galvojo: ** 
Jis norėjo eiti ir taurą nušauti.
Dideliais žingsniais keliavo per kalnus tolyn 
Pažvelgdaas kartais į dangų aukštyn.— 
Norėjo buveinės geresnės sau gauti.

Nesenai dar baudžiavos laikais 
Gulėjo į jo vidurį tiltas nutiestas;

. Jis buvo paremtas ąžuoliniais stiklais, 
Bet laikui bėgant, tapo į gelmes nusviestas.

O dabar pavasarį, kad potviniai esti, 
Plaudžia vanduo baltas rūmų sienas, 
Ir tar’tum jis nori į gelmes nunešti, 
Kur tiltas trūnija dar vienas.

, Ir vasarai karštai atėjus, 
Vandenį padangėn išliejus— 
Tysoja stulpai lig kas jus išvaduos. 
Bet ilgai jiems netenka laukti, 
Upeliais ima sraunus vanduo plaukti

- Ir apsemia lig pakraščio žalios.
Vargo žmogelis

7 d. paskelbė spaudos draudimo 
panaikinimą ir davė teisę lietu
viams įsikurt Didžioje Lietuvo
je savo spaudą. Bet jau spau
da buvo įkurta užsienyje, tik 
reikėjo ją pargabent į savo tė
vynę. Tuomet subruzdo didie
ji lietuvių tautos darbuotojai, 
kaip skruzdės... Netrukus per
kėlė spaudą iš užsienio į Vilnių 
ir 1904 m. gruodžio mėn. 10 d. 
inžinieriaus P. Vileišio dėka, pa
sirodė Vilniuje pirmas dienraš
tis: “Vilniaus žinios”. Ir lai
kui bėgant Lietuvoje atsirado 
tiek laikraščių ir knygų ,kaip 
grybų po šilto lietaus.

Antrame Didžiosios Lietuvos 
mieste Kaune laikraščiai pasiro
dė, beveik tuo metu, kaip ir Vil
niuje. , Panaikinus spaudos 
draudimo metus žemaičių vys
kupo rupesniu įkurta didelis 
šv. Kazimiero knygynas ir laik
raščiams leist draugija: Ir nuo 
to laiko Kaune išsiplėtė daugy
bė laikraščių, daugiausia dva
siško turinio. Lietuvių tautai 
užtekėjo šviesi saulutė atgaivi
nus savąją spaudą. Vilniuje ir 
Kaune pradėjo veikt visa eilė 
organizacijų, kurios pagal savo 
programą išleidinėjo laikraš
čius, kuriuos skaitė ne tik mu
sų moksleiviai, bet ir kaimuose 
jie buvo mielai skaitomi.

Lietuvių spauda pergyvenus 
savo sunkųjį liaką — draudimo 
metus, negalėjo laisvai plėtotis 
savo tautos gerovei. Vos pra
dėjo diegt savo diegus į lietu
vio širdį,' kaip vėl ištiko nelai
mė, būtent, Didysis Karas, ku
ris savo žiaurumų išsklaidė mu
sų tautos veikėjus po plačiąją 
Rusiją. Del to teko daug nu- 
kentėt musų spaudai, ypač vo
kiečių okupacijos metais. Tuo
met sustojo ėję. dauguma mu
sų laikraščių ir apsnūsta letar
go miegu organizacijos.

Tik kai kurie Lietuvos sūnus, 
brangindami savo tėvynę, susi
būrė į vieną vietą ir, jų nuopel
nais 1918 m. vasario mėn. 16 d. 
vėl prateka musų tėvynei saulė.

Lietuvių tauta sutraukė voki e-- 
čių uždėtus geležinius retežius 
ir pasiskelbė savo nepriklauso; 
ma valstybe. Tuomet Atbunda 
visos organizacijos ir vėl pasi
rodė gyvybė tų pačių laikraščių, 
kurie buvo sustoję vokiečių oku
pacijos metais. Ir tų tėvynės 
sūnų nuopelnais mes galėsime 
pasidžiaugt dabar prieš kitas 
savo kaimynines tautas, kad jau

DU LAIKRAŠČIAI PO 50 CENTU 
1 METUS!

Didelis Nupiginimas! Tik iki Sausio 
Mėnesio! Pasinaudokite Proga

(1) “AMERIKOS LIETUVIS” savaitinis bepartyvis Amerikos
Lietuvių laikraštis, jame tilpsta daug- įdomių rautų ir žinių 
iš svarbiausių pasauly įvykių. Kaina metams .......... $1-50

(2) “MARGUTIS” (mėnesinis) muzikos, dainų, juoko ir “melagys
čių” laikraštis, kuris vienintelis žurnalas su gaidom. Mažiems 
ir dideliems naudingas. Kiekvienam numery telpa keli piano 
kuriniai. Kaina metams ................  $1.50

(3) “NAMŲ DAKTARAS,” daktariška knyga su aprašymais kaip
susirgus išsigydyt be daktaro- Telpa 200 receptų. _N u si nearus 
tą knygą į “drug store”, gausite vaistų ir patįs, išsigydysite. 
Tai pirma tokia knyga lietuvių kalboje. Ją parašė Dr. A. J. 
Karalius. Kaina..................................................................... $2.00

(4) “MARGUČIO KALENDORIUS” 1931 metams — 100 puslapių 
storumų su dainomis, juokais ir visokiais burtais. Kaina $100

(5) DIDYSIS SAPNININKAS — išaiškina visokius sapnus; nau
jai išleistas “Amerikos Lietuvio” leidinys su šimtais įvairių 
paveikslų, gražiais storais apdarais. Kaina ................. $1.00

Kurie iki Sausio Mėnesio Prisius 
Tris Dolerius,

tie gaus du laikraščių per metus laiko ir naują daktarišką knygą, 
Margučio Kalendorių vertės $1.00 ir Didįjį Sapnininką taipgi $100 
rtės.

Galite savo giminėms , ar draugams duot tą “bargeną” kaipo 
“CHRISTMAS PRESENT.” Į Lietuvą kainuoja $4.50. Pinigus 
ar Money orderius siųskite adresu:

“AM. LIETUVIS”, 14 Vernon St., Worcester, Mass, arba per 
Margutį:—“MARGUTIS”, 2437 West 69-th St., Chicago, Ill.

Leland Wells Pollock

esame atgaivinę ir net užugdę 
didesnę savo tautinę spaudą, ne
gu prieš didįjį karą. Dabar jau 
vargiai rasime tokį tautietį, ku
ris neskaitytų kokio nors laik
raščio, o kiek turime laikraščių 
ir žurnalų, tai jau visų negali 
įstengt užsisakyt ne tik turtin
gas ūkininkas, bet ir įžymios 
Lietuvos organizacijos.

P. Barzda
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DAILININKAS
Gyveno maža mergaitė vardu Maksa. Ji buvo gra
ži, visuomet linksma ir labai smalsi. Iš jos lupų 
dažniausiai išeidavo žodis “kodėl?”

Ji norėjo žinot iš kur visa paeina, kas kuria 
visą, ypatingai gėles, paukščius, auksinius vaba
lus ir ivainaspaives plaštakes. Matydama žibu
tę su tupinčiu ant jos karklvabaliu arba rožės 
krūmą aplink, kuq plesdena plaštakė, ji sušuk
davo:

—Ach, jeigu aš galėčiau sukurt ką nors pa
našų!

vieną pavasario dieną Maksa žaidė viena so
de. Ji minėje savo lanKą iki tvoros, skyrusios 
sodą nuo gretimos pievos.

Staiga ji pamatė žmogų sėdėjusi kitoje pusėje 
tvoros nugara į tvorą, ant sudedamos kėdės. 
Prieš jį stovėjo pastatikhs su drobe be rėmų, ir 
jis piešė.

Ji neišsigando, nes buvo sode, o jis sėdėjo ant 
pievos, ir juos skyrė tanki, pintinė tvora. Be 
to, jis nepastebėjo jos ir nekreipė į ją jokios do
mės.

Ji sustojo, priglaudė savo lanką prie tvoros, ir, 
stovėdama ramutėliai ėmė žiūrėt.

Pieva buvo labai plati ir truputį baluota ir to-, 
lumoje, jos pabaigoje, buvo žema balta siena.

loli aplink nebuvo matytis nė žmogaus, nė gy
vulių, ir ruda pievos žemė buvo nuklota beveik 
vienomis geltonomis gėlių galvelėmis.

Ant drobės prieš dailininką dar nesimatė nie
ko. Jis rengėsi tiktai piešt dangų.

Iš po jo teptuko atsirado stebėtina, mėlynė, 
kurioje plaukiojo keletas eiklių, baltų debesėlių.

—O!—pamanė Maksa,—tai netinka! Dangus 
visiškai grynas.

Ir ji pažvelgė į viršų, kad palygintų. Ir ką gi 
—danguje iki šiol visiškai be debesų, dabar, kai 
kuriose vietose buvo išmėtyti balti debesys, visai 
taip, kaip vaizdavo dailininkas.

Jis stropiai tebedirbo savo teptuku. Maksa 
matė atsiradimą pievos, bet, jos pabaigoje, pa
veiksle matėsi ne balta siena, o žalia upė, kurioje 
atsispindėjo saulė.

Ji greitai pažvelgė ten. Ką gi tai reiškia?
Iš tikrųjų—gerai žinoma balta siena dingo ir 

jos paprastoje vietoje bėgo upė, kurios ji nie
kuomet nematė ankščiau ten. Ji buvo labai nu
stebinta ir ėmė dar domiau įsižiurėt. '

Dabar dailininkas piešė eilę aukštų topelių iš
ilgai upės—ir iš tikrųjų, ten tolumoje matėsi 
aukšti topeliai. Jis nusėjo pievą nežinomomis 
jai žydromis ir raudonomis gėlėmis. Ir greitas 
žvilgsis, mestas į pievą įtikino ją, kad visose vie
tose tarpe geltonų gėlių išlindo iš rudos žemės 
nežynomos žydrios ir raudonos gėlės.

Maksos nuostaba vis augo. Gi kai dailinikas 
nupiešė vienoje savo drobės kertėje baltą kaip 
sniegas avių ir avinų bandą, ir tarpe jų piemenį 
su plačia skrybėle su ilga lazda ir vikriu baltagal
viu šunimi — pievoje lyg kad taip pat atsirado 
piemuo su skrybėle plačiais bryliais, su ilga laz
da ir vikriu šunimi, saugojančiu baltų kaip snie
gas avių ir avinų bandą. Manksa nesusilaikė 
ir sušuko.

—Juk visa ką tu pieši išauga iš žemės!
Darbininkas greitai atsisuko ir pažvelgė į ją.

Ji norėjo pabėgt, bet negalėjo...
Ji pati nežinojo kodėl bet pasiliko vietoje. 

Ji suspėjo pastebėt, kad jo ilgi plaukai. Dabar ji 

pamatė, kad jo ilga barzda ir žydrios akys, spin
dinčios lyg ryškiausios žvaigždės naktį.

—Kaip!—tu matai, kaip visa, ką aš piešiu, 
išaugo iš žemės?

—Žinoma aš matau. Kodelgi aš neturiu to 
matyt?—atsakė Makksa.

Ji žinojo iš dažnų motinos pasakojimų, kad 
gandras atnešė ją vieną iš sekmadienių po pietų.

—Taip, taip,—murmėjo dailininkas, — malo
niai žvelgdamas į gražią mažą mergytę—laimin
gieji mato tai, ko nepastebi kiti.

—O tu,—paklausė apsipratusi Maksa,—kas tu?
—Aš — dailininkas!
—Kas tai dailininkas?—Piešėjas?
Jis nusijuokė.
—Ne kiekvienas piešėjas dailininkas ir ne 

kiekvienas dailininkas—piešėjas. Aš dailininkas, 
Kuris piešia.

—Bet tu ne tik pieši, o sukuri ūpą, medžius, 
oaltas avis ir dargi piemenį su skrybėle su lazda 
ir šunimi. Argi tai čia ištikrųjų?

—Yaa—-taip kaip tu matai visą tai.
—Reiškia tu tas, kuris kuria gėles ir paukš

čius, auksinius vabalus ir įvairiaspalves plašta
kes.

—Ne aš vienas kuriu juos, be,t ir aš darau 
tai. Dailininkas kuria visą, kas jam tinka, ir 
visą, ką jis sukuria, iš tikrųjų yra daiktas ar 
gėles, gyvuliai ar žmonės.

—Ar ir gyvena?
—Gyvena—jeigu tai gyvos teisybės. Ir gy

vena daug ilgiau, negu sukurt gamtos, ir pasi
lieka amžinai jaunais puikiais, kokiais juos sukurė 
dailininkas.

Maksa suplojo rankomis ir sušuko:
—Ach, jeigu aš galėčiau tai padaryt! Mielas 

dailininke, išmokyk mane to!
žmogus su ilga barzda pažiurėjo į ją vieną 

akimirksnį savo spindinčiomis žydriomis akimis, 
pagalvojo ir tarė:

—Ne kiekvienas gali to išmokt. Bet tu lai
minga ir tavo giedrios akys. Tave aš, gal but, 
išmokysiu. Eiva, mano vaike, pas tavo motiną 
ir paprašysime leidimo.

—Bet kaipgi tu perlipsi per tvorą? Ji tokia 
digliuota ?

—Buk rami,—tarė juokdamasi, dailininkas, 
atsistojo nuo savo sudedamos kėdės ir pamojo 
galva.

Tuomet tvora pasiskėtė ir praleido jį, ir su
dedamą kėdę, pastatiklis ir dėžė su dažais nuėjo 
paskui jį, kaip šunes. Kai visi jau buvo sode— 
tvora vėl susiglaudė užpakalyje jų.

Tokiu budu jie nuėjo visi per sodą prie namų; 
aukštas žmogus ėjo su maža mergyte priešakyje. 
Šalia su jais, išsitempęs, didingai ėjo ant savo 
trijų kojų pastatiklis, čia pat žingsniavo ketur- 
koja kėdė ir paskui jį šokinėjo nedideliais Suo
leliais, sunkiai, lyg rupužė, dėžė su dažais.

Einant skraidė turėjusios sode lizdus lieponė- 
lis ir juodi strazdai ir sutiko dailininką linksma 
daina, kuriai jis atsakinėjo maloniu linktelėjimu. 
Akacijos ir laukiniai kaštanai bėrė savo žiedus 
ant jo ilgų plaukų, kai jis ėjo po jų šakomis.

Gi katė, kuri šildėsi po saulute prie įeinamų 
durų, greitai pabėgo. Ji nieko nesuprato mene ir 
ją išgąsdino pastatiklis, sudedama kėdė ir dėžė su ! 
dažais, kuriuos ji priėmė per priešingus jai gy- ! 
vunus.

Maža mergaitė nubėgo pirmyn ir pravėrė mo
tinai apie- stebėtiną svečią, pastatiklį, sudedamą 
kėdę ir dėžę su dažais, atšokusius ir atrėplioju
sius paskui juos.

Bet dailininkas paliko juos kieme ir įėjo vie
nas. Jis pasakė motinai, kad jos dukrytė nori 
mokytis piešt. Ji, matomai, turi tam gabumus, 
be to, ji laimniga, ir visa seksis puikiai.

Jis pasiruošęs mokyt ją iki tol, kol jam už
teks žinių.

Motina nieko nesipriešino tam, kad tiktai 
mokslas nieko nekainuotų.’

Dailininkas nuramino taupią moterį ir nutar
ta, kad Maksa pasidarys dailininko mokine.

—Kaune gi tamstos dirbtuvė — paklausė 
motina. \

—Kur tik tamsta nori — Tamstos sode...
—Ir atvirame sode?
—Ne. Jeigu tamsta leisi aš pasistatysiu ten, 

namelį.
Motinos veide pasirodė abejojimas.
—Hm,—tarė ji,—tai tęsis ištisus mėnesius, ir 

visi tie, akmens darbininkai, dailidės ir šaltkalviai 
triukšmaus ir darys nešvarumą....

—Nieko panašaus,—nutraukė ją dailininkas. 
—Nebijok tamsta nė nešvarumo, nė netvarkos. 
Per vieną valandą visa bus paruošta, ir aš pakvie
siu tamstą apžiūrėt statylą.

Ji pamanė, kad jis juokiasi ja, bet jis neda
rė tokio įspūdžio.

—Gerai,—tarė ji, — pamatysim po valandos, 
ar tikrai tamsta kalbi.

Dailininkas išėjo, ir Maksa nuėjo paskui jį. 
Ji norėjo matyt, kaip jis pastatys per vieną va
landą namelį.

Jis suieškojo sode, prie tvoros, saulės nušvies
tą pievutę, be medžių, atsisėdo ant savo sudeda
mos kėdės, išėmė ir išdėžės naują nedidelę dro
bę, ištraukė ją ant pastatiklio, pagalvojo trupu
tį ir ėmė puikų namelį piešt, primenantį dėžę 
brangumynams.

Sienos buvo iš marmuro, prieš įėjimą dešinėje 
ir kairėje—buvo pastatytos kolonos, stogas iš 
žalios geležies, o už veidrodiškų langų matėsi 
geltonės šilkinės uždangos.

Ir visa, ką dailininkas vaizdavo ant drobės ra
dosi tikrumoje.

Ir kai namelis buvo padarytas ant drobės — 
jis buvo padarytas ir sode. Dailininkas paėmė 
Maksą už rankos, įėjo su ja ten. Paskui jis vėl 
atsisėdo ir ėmė piešt atitinkamą apeptoną—gra
žius senoviškus sienų popierius iš šilko auksinio, 
audimo, turkiškus kylimus švelnių išbukusių 
spalvų, plačius, žemus dailysuolius, lengvas auk
suotas kėdes, aukštas piaustytas spintas iš juodo 
medžio, o kertėse ir padarytuose įdubimuose ge
ležinius senoviškus karių rubus ,bronsines sto- 
vylas ir didelius forforinius indus del gražumo.

Jis neužmiršo ir savo mažos bičiulės ir nupie
šė jai šešias lėles---- -vieną gražesnę už kitą kiek
vieną kitais rūbais, ir gražiausią iš jų vaizdavo 
baltaplaukę šveicarietę su sidabriniu grandinėlių 
prie liemenės.

Kai Maksa pamatė ją, garsiai sušuko iš 
džiaugsmo, pribėgo prie šveicarietės, paėmė ją 
ant rankų ir tarė:

—Ir parodysiu ją mamai!
—Ne—tarė dailininkas,—tu neturi nieko iš

nešt iš čia. Gali žaist čia dirbtuvėje su savo 

lėlėmis, o kai tavo motina ateis čionai, ji pama
tys jas.

Be,t namelis nebuvo dar baigtas. Kai puošni 
vidaus apystova buvo jau padaryta, dailininkas 
nupiešė dar dvi jaunas negriukes su kaspiniuotais 
šilkiniais rubais ir raudonomis skepetaitėmis ant 
galvos. Po paskutinio teptelėjimo teptuku jų at
vaizdavimui—jos stovėjo dirbtuvėje, kaip gyvos, 
priėjo prie dailininko ir žemai nusilenkė jam ir 
Maksai. • x

—Tai tarnaitės,—paaiškino dailininkas, — jos 
tavęs klausys, jeigu tu joms protingai liepsi. Bet 
jos atsakinės tau tik žvilgsniais, nes jos nebylės.

—Argi tu negali sutejkt joms kalbėjimo do
vanos?—paklausė Maksa. .

—Ne, — tarė dailininkas,—to aš negaliu. To 
man tektų prašyt kito dailininko—poeto. Bet neg
riukės tai nereikalinga.

Nepraėjo ir valandos—truko kelių minučių,— 
kai dailininkas grįžo pas Maksos motiną ir pa
prašė ją aplankyt jo namą sode ir dirbtuvę.

Motina buvo labai nustebusi, pamačiusi pui
kų mažą marmurinį rūmą, jo turtingą apystova, 
juodas tarnaitės su spalvuotais šilkiniais sejonais 
ir šešias Maksos lėlės. • ’ »

—Tamsta gabus dailininkas. Aš patikiu 
tamstai savo Maksa. Ji išmoks pas tamstą daug- 
ko.

Kiekvieną rytą Maksą ateidavo į dirbtuvę. 
Dailininkas siųsdavo ją namo jeigu diena būdavo 
apsiniaukusi, arba jeigu jis pats būdavo blogo 
ūpo.

Ji stropiai ėmėsi mokytis ir norėjo tuojau 
piešt ant drobės dažais ir teptuku. Bet dailinin
kas neleido jai to.

—Tu turi pirma išmokt gerai piešt.
Ir jis davė jai paprastą popierį ir paišiuką. 

Neprityrusia ranka ji braižė įvairius Įankstylus 
brūkšnius ir įtemptai žiūrėdavo iš už braižymo 
lentos, stengdamosi pamatyt tikrumoje tai, ką ji 
nupiešė. Be,t niekas nesirodė.

Tuomet ji metė paišiuką ir sušuko nekantriai:
—Jeigu aš negaliu sukurt nieko tikro, .tai tas 

visai neįdomu. Išmokyk mane tavo meno ir dau
giau nieko.

Dailininkas pažiurėjo į ją rimtai ir atsakė 
Maksai, kad negalima išmokt per vieną dieną. 
Reikia ilgai ir kantriai dirbt.

—Ar dargi man, laimingai?
—Dargi tau... Gi tas, kas negimė laimingu, 

tas visai negali išmokt jo. Tu turi pradėt iš 
pačios pradžios, kaip tai darėme visi mes. Tu 
neturi teisės atidaryt dėžės su dažais pirma, negu 
tu visai tikrai imsi dirbt paišiuku. Pamanyk, 
mano vaike, kas butų, jeigu aš leisčiau tau piešt 
dažais ankščiau, nepi tu gerai išmoktum to? Tu 
nupieštum išgamą ir nelaimingą būtybę gyventų 
—sužalota ir sulaužyta, ji stovėtų prieš tavo 
akis.

—Man butų gaila;... tarė Maksa tyliai.
Tai nepadėtų vargšui luošą jam. štai kodėl 

tau griežtai'draudžiama liesti dėžę su dažais, 
pirma negu tu gerai pieši.

Maksa buvo protingu vaiku ir suprato, kad 
dailininkas sako teisybę. Ir nors iš pradžios jai 
įkyrėdavo, bet ji piešdavo stropiai ir netrukus 
ėmė rast malonumą tame.

(Tąsa ant 6-to puslapio)

LINKSMŲ KALĖDŲ!

IVY CORSET SHOP
Kaip visuomet, turime vėliausius modelius korsetų ir pa- 
matinių drabužių. Modeliai virš liemens—musų specia- 
liškumas šiuo laiku. J

2 Pleasant Gatvės
(žemutinės Lubos)

* a

WORCESTER, 
HOME AND EQUITY CO-OPERATIVE BANKAI 

22 Elm gatvės, Worcester, Mass.

| Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų!
Esame Specialistai Namų Nuosavybės ir Taupymo

V' . Šerų Atskaitų
Dividendai Per Virš 53 metus niekuomet mažesni nebuvo 
Negu 5 ’/2 taupymo seruose. Turtas Virš $12,000,000.00

KALĖDŲ PASVEIKINIMAI

Tel. Dial 4-2611
GUMINIAMS RATAMS SKYRIUS: — 142 FOSTER ST.

GEO. F. BLAKE, Jr., & CO., Inc.
PLIENAS ir GELEŽIS

Sunkus Geležiniai Tavorai — Goodyear Guminiai Ratai

198 Mechanic Gatvės ,

KALĖDŲ PASVEIKINIMAI

it
6ENERY STEVENS COMPANY i

“BEATRICE AIR TIGHT” KIAUŠINIAI IR

“MEADOW GOLD” SVIESTAS . ®

r;

Hardman
Cable-Nelson
Bush-Lane
Davenport-Treacy

* Hallet and Davis
LENGVI IŠMOKĖJIMAI ARBA UŽMOKĖT VISUS 

NEREIKIA MOKĖT JOKIŲ NUOŠIMČIŲ 
Demonstracija Už Dyką

20 TRUMBULL GATVĖS DIAL 4-9430 WORCESTER, MASS.

I CHARRON’S, Pianinai-Radio-Šaldytuvai
K PIANAI:— RADIO: —

Atwater-Kent 
Majestic '
Zenith 
Victor 
Philco and Brunswick

KUO LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ

Laimingiausių Naujų Metų!

ŠIRDINGAI TARIAME AČIŪ Už JŪSŲ PARAMĄ

C. C. Lowell and Co.

31 Pearl Gatvės Tel. Dial 5-7503

KALĖDŲ PASVEIKINIMAI!
TOBULAI SKANI!!! “CONSTITUTION” KAVA

ŠVIEŽIAI KEPTA

Nusipirkite iš savo krautuvės

E. T. SMITH COMPANY
Importuotojai

PASTEURIZUOTAS IR TYRAS PIENAS IR SMETONA
> Pirkliams ir Privatiems

Statymo užbaigimai ir kabineto darbas — durys, langų jKJ 
rėmai ir langinyčios, asfalto skindeliai, popiera statymams. << 
Red Deer rūšies beržo grindys, Bruce rūšies ąžuolo 
grindys. 196 UNION GATVĖS, WORCESTER!' >

HOLBROOK BROS

332 Cambridge gatvės . Dial 4-4336
/ , Worcester, Mass.

KALĖDŲ PASVEIKINIMAI

HATCH & BARNES CO
F. W. BARNES, PREZIDENTAS ir IŽDININKAS



6-tas PUSLAPIS AMERIKOS LIETUVIS Gruodžio 20 ir 27-tą dieną. 1930 m.

Parašė
Maks Nordau DAILININKAS Sulietuvino &

(Tąsa iš 5-to puslapio)

Ji norėjo greičiau pasiekt to, kad naudotis 
dažais, bet dailininkas buvo grieš tas: ji galėjo 
patenkint tiktai, kas tikrai puiku.

Praėjo keli mėnesiai, pirma negu ji pasiekė 
to, kad jis tarė jia karta:

—Dabar visa eina gerai.
Ji paraudo iš malonumo ir paklausė: — Ar 

galima naudotis dažais
Jis, tylėdamas ir užsimąstęs, žiurėjo į ją vieną 

akimimirksnį ir paskui tarė:
—Na, pabandysim.
Labai nudžiugusi, ji pašoko ir norėjo atnešt 

iš kertės dėžę su dažais, bet dailininkas sulaikė 
ją ir padarė ženklą, čia prie jos prišoko pasta- 
tiklis ir atšlubavo dėžė su dažais. Negriukės par
davė jai lazdelę, drobę ir naują dažų laikiklį 
(palitrą), ir visą sutvarkė.

Maža mergytė išėmė iš dėžės užburtą teptu
ką, išspaudė į dažų laikyklį iš tūtelių dažų kirmi
nėlių pavidale ir priėjo prie drobės.

Jos ranka truputį drebėjo, širdis labai plakė 
ir akys apsiblausė.

Tai buvo iškilminga valandėlė.
Dabar ji galėjo kartą, kaip tikra dailininkė, 

padaryt kūrybos stebuklą. Ji ruošėsi prisileist 
teptuku, kai dailininkas sulaikė jos ranką.

—Palauk, vaike! Neskubėk! ką tu ?
—Mažą mergytę,—tarė ji griežtai.
Dailininkas nusijuokė ir palingavo galva.
—Ne, dar anksti. Tai labai sunku. Paban

dyk iš pradžios nupiešt negyvą daiktą.
—Bet aš noriu sukurt gyvybę!—sušuko Mak

są ir treptelėjo nekantriai kojele.
—Tai gali padaryt tiktai žmogus, visai pasiti-. 

kįs savimi,—tvirtai pareiškė dailininkas. — La
vinkis ankščiau su negyvais daiktais,.

Mergytei atėjo į galvą negera mintis. Keliais 
greitais teptuko teptelėjimais ji nupiešė viduryje 
drobės pilną durnų stulpą.

Dirbtuvė tuojau pat prisipildė durnų, ir neg
riukės ėmė baisiai kosėt.

Dailininkas nusijuokė ir greitai užtepė durnų 
stulpą pagrindiniais dažais, durnai dingo taip pat 
netikėtai, kaip ir atsirado, ir dailininkas tarė su 
priekaištu:

—Nedaryk kvailybių mano vaike, o tai vėl aš 
atimsiu iš tavęs dėžę su dažais. Menas per daug 
rimtas, kad žaist su juo.

Ji atsiprašė, prižadėjo but išmintinga ir klus
nia ir ėmėsi rimtai dirbt.

—Aš noriu nupiešt lėlę!—tarė ji, ir dailinin
kas sutiko su tuo.

O, stebuklas! Elzaso kaimietė su dideliu kas
pinu plaštakės pavidale ant baltaplaukės galvos, 
kurią ji ėmė piešt, augo po jos teptuku, kaip ir 
ant dirbtuvės aslos.

Kai ji pamatė prieš save lėlės galvą ir lieme
nį—ji norėjo mest piešimo priemones ir bėgt prie 
jos tam, kad paliest ją ir įsitikint tokiu budu jos 
buvimu.

Bet dailininkas vėl griežtai uždraudė jai tai.
—Sėdėk vietoje, vijurke! Kas pradėta, tą rei

kia baigt. Iš pradžios nupiešk lėlę ir tuomet gali 
žaist su ja.

Ir ji baigė piešt dar rankas ir kojas, bet darė 
tai bent kiek paskubomis, ir darbas buvo negeras. 
Ji nutarė negaišt laiko kojinėms ir kurpėmis,' ir 
vargšė Elzaso- mergaitė pasiliko basa.

Dailininkas palingavo truputį galvą, bet ne

kliudė jai bėgt prie savo lėlės ir paikint ją ant 
rankų. Ji nepastebėjo, kad lėlfcs buvo išsuktos ir 
menkos plonos rankos ir kojos ir bendrai ji buvo 
ne taip graži, kaip šešios lėlės, sukurtos jai dai
lininko.

Bet ji patiko jai labiau todėl, kad buvo jos 
savu kuriniu. Dailininkas leido jai žaist savo 
rankų darbu, paslėpė džų laikiklį ir teptuką, nu
siuntė dėžę su dažais į kertę ir tarė:

—Dabar tu žinai, ką jaučia dailininkas, kai jis 
sukuria ką nors. Kas kartą padarė tai, tam pa
siliks visam laikui noras kurt. Bet aš draudžiu 
tau man nesant liest dėžę su dažais. Tu gali 
naudotis ja tik man esant.

Maksa pasidarė dar stropesnė, negu anksčiau, 
ateidavo kas dieną į dirbtuvę ir buvo laiminga, 
kad gali piešt užburtu teptuku. Ji be nuovargio 
pripildė salę savo vaizduotės kuriniais. Iš pra
džios ji kūrė įvairiausius žaisliukus, paskui indus 
del gražumo, forforinius pavidalus ir bronzinius 
liemenius. Po to ji drįso sukurt lapuotus auga
lus ir gėles ir, pagaliau, dargi visa, kas skraido ir 
šliaužioja — margas trandis, vabalėlius, karvutes, 
auksinius vabalus ir stebėtinų spalvų plaštakes.

Kai vabalai‘ėmė šliaužiot lapais ir plaštakės 
plezdeno ore, ji sušuko;

—Štai ką -aš moku! Dabar aš noriu piešt 
gyvus žmones!
. —Ne dar,—tarė dailininkas.—Saugokis išdi
dumo—tai dailininko piktas priešas.

Ji nesuprato to—glaudėsi, prašė, kad dailini- 
kas, pagaliau, leistų jai piešt. Bet jis buvo ne- 
permaldau j amas.

Ji buvo nepatenkinta ir pamanė:
—Palauk! Aš padarysiu tau netikėtinumą. Ji 

atsigulė sode ir pasaugojo, kai dailininkas išėjo, 
įsėlino į dirbtuvę, kame priėjo prie, dėžės.

Negriukės tuojau priėjo prie jos ir nedrąsiais 
judesiais patarė neperžengt dailininko uždraudi
mo.

Bet ji sušuko:
—Eikite lauk, juodos nešvarybės, arba aš nu

piešiu šunį, kuris sukandžios jus!
Nebylės tarnaitės išsigandusios atšoko, o 

Maksa pagriebė dėžę su dažais, padarė naują di
delę drobę, pagalvojo vieną akimirksnį ir ėmė 
drąsiai piešt jauną mergaitę.

Ji sugalvojo senai, kaip ją piešt: ji atvaiz
duos ją, kokia norėjo pasidaryt pati—aukšta, 
gražia su paleistais šviesiais plaukais, spindinčio
mis pilkomis akimis, su rožinės spalvos rubais su 
ilgokais ir uodega.

Pirmi teptuko teptelėjimai buvo jos padaryti 
drąsiai, nieko nelaukiant. Ji pradėjo nuo galvos 
ir visiškai įsigilino į savo darbą.

Gi kai galva buvo padaryta, išėjo pasekmin-> 
gai, ir į Maksą pažvelgė spindinčios pilkos akys 
—ji negalėjo susilaikyt ir žvilgterėjo iš užpatalio 
į dirbtuvę. Ji norėjo pamatyt, kas ten dedasi.

• Jos akys tuojau pat susitiko šiedviem spin
dinčiom pilkom akim, žiūrėjusiom į ją šiek tiek 
toliau, su neapsakomai gera liūdna išvaizda.

Tas žvilgsnis smogė jai lyg žaibo smugiu ir 
sutrukdė ją tiek, kad ji nebedrįso žiūrėt ten ir 
greitai piešė toliau. Bet nebeturėjo pirmykščio 
įsitikinimo. Ji jau įsitikino, kad visa, ką ji pa
daro teptuku, pasidaro tikrame gyvenime ir kiek
vienas padarytas brūkšnys sudarė gyvo žmogaus 
dalį. Gi kai brūkšnys buvo neteisingas, tai tas 
teikė žalą jos kūriniui.

Jos ranka drebėjo ir jai radosi noras mest 
teptuką.

Bet argi tai galima? Juk ji negali palikt pra
dėto kurinio nebaigtu. Butų baisų matyt dirbtu
vėje pusę žmogaus.

* Ji krūptelėjo tai pamąnius ir piešė nepapras
tai greitai. Greičiau, greičiau—kad tiktai baigt!

Bet deja! Skubinant, negalima padaryt nieko 
gero. Jaunos mergaitės liemuo išėjo blogesnis už 
galvą. Jis buvo kumpas ir kaip ir kuprotas, pe
čiai su ilga “uodega.” raukšlės rodė, kad medžia
ga dengė keistai išlankstytas kūno dalis.

X’
Maksa matė su augančiu išgąsčiu, kad ji nu

piešė blogai, ir norėjo pataisyt skubiai nuteptą 
blogą braižinį.

Bet netikėtai, atsidarė^ durys ir įėjo dailinin
kas. , ...

Maksa sušuko ir pasislėpė už uždangos.
, Jis pamatė tuojau pats visą, kas įvyko: gra 

žios galvos su menku kunu atvaizdavimą; vargšę 
sužalotą mergaitę dirbtuvėje, negriukės, baimės 
ištiktas ir įlindusias į kertę ir jis sušuko baisiu 
balsu:

—Maksa! Ką tu padarei?
—Maksa! ką tu.padarei
Ji išėjo iš savo pasislėpimo.vietos, sudėjo ran

kas ir ėmė maldaut.
—Dovanok tamsta! Aš negalėjau susilaikyt! 

Aš turėjau padaryt tai!
—Pažiūrėk į Savo kurinį, neklusnus vaike!
Dabar gyvas išgama su gražia galva ir su

lankstytais sąnariais.
.Pataisyk tai, ką aš sudarkiau,—prašė Maksa 

ir ėmė verkt.
—To aš negaliu,—liūdnai pareiškė dailininkas. 

—Tavo kūrinys gyvas. Jis yra tayo vienos. ^Ar 
nori sunaikint jį ir sukurt naują?

—Ne!—sušuko išsigandusi Maksa ir pribėgo 
prie savo kurinio, kaip ir norėdama apgint jį nuo 
sunaikinimo. Jauna mergaitė atsiklaupė prieš ją 
ir žiurėjo į ją liūdnai.

Kaip tikra laimingoji, Maksa buvo, pati to 
nežinodama, dar ir poete ir galėjo suteikt tai ne
bylei mergaitei ir kalbos dovaną, taip kad ji ėmė 
kalbėt gailu balsu:

Kodėl, o motute, .
Aš turiu but išgama?

- Kam skubėjai tu
Tu dovanojai man gyvybę, 
Bet atėmei laimę, 
Nesuteiksi man gražumo.

Maksa apkabino, pabučiavo ir stengėsi nura
mint ją. Ji šnibždėjo vargšei mergaitei į ausį, 
kad ji visai ne negraži, o graži, kaip giedra diena, 
ir kiekvienas pamačiusis pamylės ją. k.Ji aprėdys 
ją puikiausiais rubais ir brangiausiais. Bet jau
na mergaitė palingavo galvą ir atsakė:

Kas man rubai auksu siūti?
Kas man šilkai ir aukso audeklai?—
Tu suteik gražumą, 
Užgydyk širdies žaizdas!

Maksa kreipėsi su savo sielvartu į dailininką, 
kuris buvo čia, stovėdamas su sudėtomis ant kru
tinės rankomis, ir niūriai žiurėjo į Maksą ir į 
sielvartauj ančią mergaitę.

—Gerasis dailininke, padėk Snan tą kartą! 
Aš busiu nuo šiol visuomet klusni. Man nepa-1 
kenčiama, kad toji, kurią aš sukuriau nebus lai
minga. Padėk man, arba užmušk ją ir mane!

Dailininkas neatsakė nieko, perėjo užsimąstęs 
kelis kartus šian ir ten per dirbtuvę. Taipgi pra
dėjo kai kuris laikas, per kurį Maksa sekė jį a- 
kimis.

Pagaliau jis sustojo ir tarė:
—Tavo mergaitė gyvens, bet aš padarysiu vi-, 

są kas galima tam, kad ji butų laiminga. Jis pri
ėjo prie drobės ir ėmė piešt.

Jauna mergaitė paraudo.
• Jis piešė jauną puikų karalaitį, tiesų kaip 

eglę, su geromis akimis, bešypsanti, žiūrinti su 
meile į mergaitę ir tiesiantį jai abi rankas.

Ir jaunas karalaitis iš tikrųjų stovėjo ir tie
sė kaip paveiksle, abi rankas mergaitei, o daili
ninkas tarė:

—Ji myli tave, nori vest tave ir but tau vi
suomet ištikimu. Jis nemoka kalbėt, bet tu gali 
kalbėt ir už jį. Jeigu jis patinka tau—duok jam 
ranką! Jauna mergaitė paraudo, atsistojo ir 
priėjo prie karalaičio. Ji truputį šlubavo, bet 
karalaitis, matomai, nepastebėjo to. Jis žiurėjo, 
reikšdamas baimę, į jos spindinčias pilkas akis, 
kurias ji nuleido, ir apkabino ją.

Negriukės džiaugsmingai plojo rankommis ir 
šoko aplink abu sužadėtinius. Pastatiklis suposi 
ant savo kojų, dėžė linksmai šokinėjo aukštyn, 
bet Maksa liūdnai tarė:

—Kas iš to? Sužadėtinis nepadarys mergai
tės gražesnės.

—Tu to nesupranti,—atsakė dailininkas. — 
Kai ką nors myli iš visos širdies, tai mato jį 
gražiausią iš visų pasaulyje. Paklausk sužadėti
nės jos nuomonės.

Maksa pažiurėjo klausiamai pjauną mergai
tę. Ji pasilenkė prie savo sužadėtinio ir tarė, 
džiaugsmingai šypsodamąsi:

Širdis trokšta ramybės
Ir išsipildė mano svajonė:
Už visas gražesnė jam aš— 
Nereikalingas man gražumas!

Karalaitis linktelėjo galvą ir pabučiavo savo 
sužadėtinę.

—Dabar aš laiminga, kad jie abu patenkinti 
savo likimu. Dėkoju tau, dailininke, kad tu visą 
pagerinai.

Bet dailininkas pasipriešino:
—Vieną kartą man pavyko padėt tau, bet 

daugiau negaliu. Tegul tai bus tau pamoka. 
Dailininkas turi didelę galę, bet vargas jam, jei
gu jis išeikvos ją lengvabūdiškai. Lik sveika! 
Aš negaliu tavęs daugiau nieko išmokyt!

Pirma negu jis suspėjo ištart žodį—jis dingo, 
ir drauge su juo dingo sužadėtiniai, juodos tar
naitės, pastatiklis ir dėžė su dažais. Bet dirbtuvė 
su viskuo, kas buvo joje — pasiliko, kaip ir pa
veikslas su karalaičiu ir mergaite. Ir kiekvieną 
kartą, kai Maksa ilgainiui žiūrėdavo į ją — jai 
pasirodydavo sunku ir drauge džiaugsminga. 
Liūdna — pamanius, kad jos kūrinys dingo, ir 
džiaugsminga—todėl, kad ji jautė, jog mergaitė 
turi but laiminga su savo karalaičiu.

Ji pati išaugo aukšta, gražia mergaite ir visi 
matės kad ji gimė laiminga.

Ji vis piešė, bet jau neužburtu teptuku, ir tai 
buvo geriau jai. Nes kas gali but įsitikinusiu, 
kad jam visuomet pavyks jo darbas? O klyst 
per daug neverta, nes gyva būtybė turės visą 
gyvenimą kentėt už kiekvieną klaidą.

Sulietuvino Arėjas Vitkauskas
Kas Šią pasaką skaitėte, jeigu patiko, pasirūpinkite, 

kad jos rašytojas lietuvių kalboje už savo darbą gautų 
iš jūsų medžiagiškos paramos jo tolimesniems darbams. 
Jo adresas toks:—Rašytojas Arėjas Vitkauskas, Kaunas, 
LITHUANIA.

KALĖDŲ SVEIKINIMAI .
WORCESTER RENDERING CO. |

Tel. Dial 5-2100 |

Auburn, Mass. pg

$ KALĖDŲ SVEIKINIMAI
| N. B. PARSONS

» ŪKĖS PRODUKTAI

ft OBUOLINĖS GIROS IŠDIRBĖJAS

S Tel. 4-3886 50 Apricot St.
Sį Worcester, Mass.S

KALĖDŲ LIN KĖ J IM A I

DAVIS MONUMENTAL WORKS

109 Webster St. Tel. 4-3127

' • 9

LINKSMŲ KALĖDŲ!

AMERICAN

AUTO BODY AND WELDING - t ’ /
WORKS

Dirbtuvės Ekspertai

Kamienų taisyme ir statyme, viršų ir sparų sutaisyme. *
Ištiesiam ašis ir rėmus — Radiatorius sutaisome, stiklai 
automobiliams, Duco maliavojimas. Shell gasolinas ir 
aliejai. f

4

400 Grove St. Dial 3-3985
♦ *-• 

Worcester,-Mass. ‘

Jei reikėtų užsakyt gerą orkestrą šokiams arba kitokiems 
parengimams , tai kreipkitės pas J. Bliūdžiu, Lietuviškos 
orkestros vedėją. Neužilgo šioji orkestrą gra j is per radio 

■ —vėliau bus pranešta apie laiką ir stotį, šioji orkestrą 
grajina vėliausius lietuviškus šokius ką tik atvežtus iš 
Lietuvos.

LIETUVIŠKA ORKESTRĄ, % J. BLIUDŽIUS, 
151 Dorchester St., Tel. Dial 2-0160

K
Del Praktiškų Ar Nepaprastų Dovanų Už Praktiškas ir 

Nepaprastai žemas Kainas

Worcesterio Kalėdinė Krautuvė
suteiks jums platų pasirinkimą tinkamų ir įdomių daiktų. *

Motinai ir Tėvui, proliui ir Seseriai, Draugams ir Vai
kams. Musų prityręs pardavėjų štabas pagelbės jums 
pasirinkt — Greitai — Tiksliai ir be ištuštinimo savo ra- 
dikulo.

’A

Denholm & McKay-Co
Worcester, Mass.

£
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AMERIKOS LIETUVIS
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Gruodžio 20 ir 27-tą dieną, 1930 m. 7-tas PUSLAPIS

NAUJIENA! ŠIUOMI SKELBIAME, KAD
“AMERIKOS LIETUVIO“ SIENINIAI KALENDORIAI JAU. SPAUDOJE I

Kalendoriai bus puikus—spalvuoti, per statanti Amerikos ir Lietuvos vaizdus, su lietuvišku mėnesių sąrašu ir švenčių 
pažymėjimu. Patartina kiekvienam Lietuviui tokį KALENDORIŲ įsigyt ir pasikabyt ant sienos savo namuose.

KIEKVIENAS MUSU SKAITYTOJAS GAUS TA KALENDORIŲ DOVANAI,
jei tik atsinaujins arba naujai užrašys savo giminaičiams Amerikos Lietuvį metams ir prisius 5 centus krasaženkliais 
padengimui persiuntimo lėšų. Gi seniems musų skaitytojams, kurių prenumeratos už Amerikos Lietuvį yra jau apmokė 
tos, KALENDORIUS bus pasiųstas DOVANAI, pri’siunčiant tik 5c. krasaženkliais padengimui persiuntimo lėšų 
AMERIKOS LIETUVIO PRENUMERATOS KAINA: — Suv. Valstijose $1.50 ir Užsieny — Lietuvoje — $2.00 metams

U VERNON STREET WORCESTER, MASS“AMERIKOS LIETUVIS
Senieji Metai Skubiai Traukia

Senieji metai skubiai traukias, kad vietą užleidus naujiems, 
Kurie juos atejn’ pamainyti, šviesiai užtekėti žmonėms. 
Negaila man metų senųjų, kurie, nesugrįš jau daugiau 
Ir veikiai išnyks praeityje praslinkus nuo žemės toliau. 
Man vilties teikia nauji metai gyvenimo grožės pilni, 
Kurių nekantriai senai laukiu, ką gera atneš man nauji.

J. Naruševičius

■ ■■ Rįį
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NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Praleiskit Kalėdų ir Naujų Metų šventes 

Linksmai Klausydami Vėliausius Lietuviškus 
Rekordus

čia įdedam tik keletą vėliausios laidos Columbi- 
jos rekordų ką tik į musų knygyną 

atgabentų: >
16050—F (Ei, Kalėdos

(Kalėdų Pasveikinimas
16110—F (šventoji Naktis

(Pirma Ir Antra Dalis

16109—F (Tyliąją Naktį
(Rami Naktis 

16024—F (Gloria
(Kūtelė

16141—F (Gul šiandieną
(Sveikas Jėzaus Mažiausias

NAUJI REKORDAI:
16190—F (Kad Pavasaris Ateina

(Vyrai, Moters, Negirtaukit
16191—F (Tamošiaus Polka

(Panelės Patogumas
16192—F (Trauk, Simniški—Polka

(“Ėjo Mikas” Polka
16193—F (Žemaitėlių Polka

(Marytės ir Jonuko Daina 
16194—F (Paukštužis Polka 

(Kaimietė Polka

Apart čia pažymėtų Columbia
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

O. Biežienė ir
S. čerienė ‘

Trubadurų 
Kvartetas

'T'rubadurų 
Kvartetas

Kun. S- J. Struckus 
Tenoras

Jonas Butėnas

d

Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų! 

Nuo
Daktaro Landžiaus

SARGYBOS BOKŠTAS
Vienatinis tokios rūšies žurnalas \ 

pasaulyje. Jei nori susipažint su 
Biblijos mokinimais apie pasaulio su- ' 
tvėriiyą, nuodėmes atsiradimą, atpir
kimą, iš numirusių prisikėlimą, at- 
steigimą ir apie kitas svarbias tikė
jimo tiesas, skaityk Sargybos Bokš
tą. Išeina kartą į mėnesį. Prenu
meratos kaina $1-00 metams.Lietu
voje ir kitose šalyse $1.50. Dabar 
yra tinkamas daikas užsirašyt.

Kalėdų Diedukas duo
da dovanas geriems vaiku
čiams.

Sargybos Bokštas
117 ADAMS ST. BROOKLYN, N. Y. \ Kaip tik visa šeimyna susės, 

kartu valgys K u č i ą, linkės 
vieni kitiems linksmų švenčių!

SKAITYK IR KITAM PASAKYK!

Stasys Pauras 
ir J. Antanėlis
Pennsylvanijos

Angliakasiai
Jonas Dirvelis 

Ir Jo Orkestrą
Mahanojaus Liet. 

Main. Orkestrą
P. Humeniuk 

ir Jo Orkestrą

Rekordų, musų

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST; WORCESTER, MASS.

OLŠAUSKAS IR VANAGAITIS 
GRĮŽO IŠ NEW YORKO -

IĮdainavę penkis rekordus, art. 
J. Olšauskas ir A. Vanagaitis 
grįžo atgal į Worcesterį prie. p. 
Purvinskų. Daugiau rekordų į- 
dainuos sausio mėn. Sako, išėję 
gerai. Gera orkestrą jų dainas 
pritarė. Sąrašas dainų esą toks: 

i Leiskit į Tėvynę, Plaukia Ne- 
! munėlis, Subatos vakarėlį, Ka- 
i zokėliai, Vaikinų ir Merginų 
; bėdos kaip jie nori ženytis ir su 
kanklėmis vienas rekordas: Pa- 

7 klausykit jus lietuviai ir Kelias-
Vieškelėlis.

“Amerikos Lietuvio” ofise 
gausite, vieną iš tų rekordų tuo
jau po Kalėdų.

KALĖDINIS MARGUTIS
Jau atvažiavo briedžius pasi

kinkęs Kalėdinis numeris Mar
gučio. Daug muzikos, kurinių 
telpa ir visokių juokų. Aprašy
ta- šis-tas apie Worcesterio lie
tuvių gyvenimą.

Pas mus galite užsirašyt Mar
gutį kartu su “Am. Lietuviu” 
už Vieną Dolerį į metus. Toks 
nupiginamas pasibaigia su Nau
jais Metais, todėl kųogreičiausia 
klauskite kaip galima gaut už 
vieną dolerį du laikraščius, per 
metus laiko.

NAUJŲ DAINŲ TURIME
Gavome daug naujų dainų. 

Chorams ir solistams didelis pan 
sirinkimas. Už $1.00 gausite 
34 Vanagaičio dainas atskirai iš
leistas.
NENORIME PASINAUDOT
Jau kelintas kartas garsinama 

“Am. Lietuvy”, apie nupigini-

kas nerangumas neša jam nuos
tolį. Na, dabar paimkim, skai
tote skelbimą, kad “Am. Lietu
vis” ir “Margutis” metams kai
nuoja tik Vienas Doleris. Kodėl 
nepasinaudot tuojau tuo nupigi- 
nimu ?

DU LAIKRAŠČIAI VELTUI
Kada žmogus nusiperka taip 

naudingą jam knygą “Namų 
Daktaras” už $2.00 ir prisiunčia 
dar $1.00 už sapnininką, tai jis 
gauna “Amerikos Lietuvį” ir 
“Margutį” Veltui. Be to, dar 
gauna Kalendorių Dovanų. Lai
kas yra apribotas. Tik iki Nau
jų Metų. Po Naujų Metų .jau 
negausite. Taigi didelis neran
gumas musų lietuvių, jeigu ne
pasinaudoja tokiomis dovano
mis. Amerikos laikraščiai savo 
skaitytojams duoda dovanas 
Kalėdų laike. Ir mes tos mados 
laikomės, norėdami savo drau
gus apdovanot.
IMKITE KADA DUODAME!

Nėr eik galvot, nereik abejot. 
“Am. Lietuvis” nori savo skaL 
tytojus pradžiugint, nori suteikt 
sveiką ir linksmą gyvenimą. Jis 
■užsakė kiekvienam naudingą 
knygą, kuri tik ką išėjo iš spau
dos, vardu “Namų Daktaras”. 
Tai knyga, be kurios nė vienas 
neapsieis. Jos kaina $2.00. Visi 
laikraščiai taip garsina. Jus 
pirkdami tą knygą, pridedate 
vieną dolerį ir gaunate metinį 
prailginimą “Am. Lietuvio,” 
“Margutį” — dainų, muzikos ir 
juokų mėnesinį žurnalą su gai
domis, gaunate Juokų Kalendo
rių 1931 m., gaunate “Sapni
ninką,” tai ko-gi daugiau? ži
noma^ tas dovanas gausite iš 
musų tik iki Naujų Metų dienos. 
Vadinasi, dar 31-mą gruodžio,

Sveiki, Sulaukę Šventų Kalėdų!
Kalba jaunieji, kalba seni,, 
Viens kitam spaudžia širdingai ranką 
Ir visų veidai džiaugsmo pilni.
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!— 
Kalba žvaigždelės danguj aukštai, 
Didelę laimę mums pranašauja, 
Kur viešpatauti turi tvirtai!
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!— 
Kalba saulutė tekant skaisti, 
žmonės, pažinkit dievišką meilę— 
Ieškokit laimės joje visi!
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!— 
Kalba bažnyčios garsiai varpai, 
Eikite Jėzų gimus sutikti, 
Kurs pasiilgęs jūsų senai!
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!— 
Kalba su varpais visa gamta, 
Lyg, rodos, stengias ir mums priimti, 
Kad jau gadynė gimė kita!
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų!— 
Kalba pasaulis jau nuo senai . 
Kiekvienas jaučia savo širdyje, 
Kad gal laimingu but amžinai! 
Sveiki, sulaukę šventų Kalėdų! 
Visiems norėčiau aš palinkėt, 
Nuo visa pikta apsivalyti, 
Dangišką laimę visiems regėt.

J. Naruševičius

mą laikraščio. Musų lietuviš- 
1930 m. vakare išsiųskite laiškų, 
tai gausite tas dovanas, o jeigu 
siųsite Naujų Metų dienoj, tai 

.negausite. \
Pinigus galite siųst laiške. 

Siųskite tik 3 dolerius. Laiškas 
Jūsų neprapuls, jeigu padėsite

tikra adresą. Užrašykite taip: 
“Amerikos Lietuvis,”

14 Vemon St.,
Worcester, Mass.

Čekius, arba money orderius 
taip pat-gklite siųst, ale pinigais 
jums patogiau, įdedant tris 
dolerius į laišką.

LINKSMŲ KALĖDŲ ir LAIMINGŲ NAUJŲ

FORD AWNING COMPANY
VISOKIOS ISDIRBYSTĖS PADANGINIAI

R. E. Gervais, vedėjas

TROKAMS UŽDANGALAI ir ŠĖTROS

170-a Austin St Tel. 6-0197

Linksmų Kalėdų!

Worcester \ Wet Wash Laundry

48 Mason gatvės Dial 4-2644

PRITAIKOM NETIKRAS AKIS
Labai Ačiū Už Jūsų ParamąI

Pope Optical Company
397 MAIN STREET TEL. DIAL 6-1944



8-tas PUSLAPIS

Vietos žinios
* f ’

i GINČAS AR JUOZAS MATIJOŠAI- 
TIS SAVE NUSIŽUDĖ

Pirmadienio po-piet, Matijošaitienė 
parėjusi iš darbo rado savo sūnų 
Juozą 22 metų begulintį negyvą su 
šautuvo galu prisistačiusiu prie gal
vos- IŠ pradžių policija pranešė, kad 
Matijošaitis atsisėdo ant žemės, pasi
statė Šautuvą tarp kojų ir šovė. Vie
nok vėliau policija sakė kitaip, kad 

, jaunikaitis stovėjo kada iš šautuvo 
įsišovė.

. Juozas Matijošaitis ir jo žmona 
nesutinka su policijos išvadomis, kad 
jų Simus pats save nusišovė. Juodu 
sakė, kad pereitą savaitę jų sūnūs 
turėjo X-Spindulių ištyrinėjimą plau
čių ir iš to sužinojo, kad jo sveikata 
nėra bloga. Pirmadienį po-pietų Ma
tijošaitis nusipirko šuvinių ir sakėsi 
motinai, kad eisiąs medžiot vėliau. 
Matijošaitukas turėjo nesveikus plau
čius ir ėjos gydytis. Jisai buvo be 
darbo tris mėnesius, bet turėjo susi
taupęs pinigų nuo kitų darbų.

Vienok, policija ir Baker, Medika- 
liškas Ištyrinėtojas, laikosi tos išva
dos, kad jaunikaitis save nusišovė iš 
rūpesčio del silpnėjančios sveikatos.

JULĖS STOŠKIUTĖS VESTUVĖS
Julės Teresės Stoškiutės, Adomo 

ir Julės Stoškų dukters vestuvės su i t va^ai.^ u.
Edvardu Koroser įvyks pirmadienį, I užtikrinam, kad apturėsit kuo link-
gruodžio 29-tą, 9:30 ryte, Šv. Kazi-V 
miero bažnyčioje. Julė Stoškiutė la
bai populiariška tarp jaunimo,' tai ir 
jai buvo surengta daug pagerbimo 
pramogų ir gausiai apdovanota 
v anomis.

do-

PIRMOS “BASKET-BALL” 
RUNGTYNĖS

Lietuvių Ukėsų Kliubo “Basket
ball’ grupės ir Woodside Atletų 
Kliubo pirmos šio sezono rungtynės 
įvyks pirmadienio vakare, gruodžio 
22-trą, 1930, 7:45 vakare, šv. Jono 
aukštesnės mokyklos salėje. Lošime 
ims dalyvumą geriausi lošėjai žinomi 
nuo seniai ir pasižymėję sporte. Šios 
ypatos: Jonas Stepšys, Jonas šala- 
viejus, Kazys Joga, Albertas Lodą, 
Jonas Zinkevičius, Antanas Ambroza 
ir Juozas Canterbury priklauso prie 
tos grupės. • Šie jaunuoliai jau nuo 
seniai lavinasi ir dabar gana gerai 
pasiruošę sutikt savo priešus, šiais 
metais musų ratelį Lavina pasižymė
jęs sportininkas V. Bernotą, gi jam 
pagelbsti mandžierius Stepšis. Taigi 
dar kartą kviečiame visus atsilankyt 
į viršminėtas rungtynes. Įžanga 25c. 
Nepamirškite. Rengėjai

Jau vaikučiai 
tą programą, 
21-mą, antrą

KALĖDŲ VAKARAS
Metinis Šv. Kazimiero parapijos 

mokyklos. Kalėdų vakaras įvyks 
penktadieny gruodžio 26-tą, 1930, 
Kalėdų antrą dieną, 
turėjo progos matyt 
sekmadienį, gruodžio 
valandą po pietų kada prisirinko pil
na Šv. Kazimiero parapijos svetainė. 
Kalėdų diedukas suteikė kiekvienam 
po dovaną, taipgi atnešė dovaną, pa
rapijos kunigams nuo mokyklos. Vai
kučiai visi išlavinti kuo geriausiai* iš
pildė programą labai puikiai. Bet 
penktadienio vakaras bus kuo įspū
dingiausias, tai kiekvienas, kurs tik 
gyvas, turėtų ■ ateit ir pa
matyt kaip jaunimas moka dainuot 
ir vaidint ant scenos. Kiekvienas 
mokyklos skyrius — nuo pirmo iki 
aštunto ima dalyvumą programoje. 
Nepraleiskite šio gražaus vakaro ir 
atsilankykite skaitlingai. Rep.

PAGERBIMUI VIKTORO 
VERKAUSKO

Sekmadienį, gruodžio 28-tą dieną, 
įvyks vakarienė pagerbimui Viktoro 
Verkausko, kurį valdžia paskyrė mo
kintis, West Point, į Jungtinių Vals
tijų karininkus. Vakarienės pradžia 
bus -7-tą valandą vakare, L.U.Kliubo 
žemutinėje salėje. Pelnas skiriamas 
beturčių narių naudai. Viktoras Ver
kausiąs neturi nieko kas jam pagel
bėtų, apart savo vargingos motinos. 
Taigi lietuviai paremkite gabius jau- 
džiuotis, skaitlingu 
džiuotis skaitlingu 
pagerbimo vakarą, 
pa, kuri rengia šį 
kviečia visus.

atsilankymu į šį 
atsilankymu į šį 
S L.A. 38-ta kuo- 
pokylį, širdingai 

ą
“BIRUTĖS” DRAUGIJOS 

VALDYBA
“Birutės” dramatiška ir pašalpinė 

draugija savo metiniame susirinkime, 
įvykusiame gruodžio 20-tą dieną, šeš
tadienį išrinko sekančią valdybą vest 
reikalus per ateinančius 1931 metus: 
Pranas Juozunas, pirmininkas; Ale- 
kas Simakauskas, vice-pirmininkas, 
Antanas Šilale, finansų raštininkas; 
Edvardas Stega, protokolų raštinin
kas; Jonas Reinikis, kasireius; Vac- 
las Barysas iždo globėjas; Jonas Bo- 
saitis, maršalka; Kazys Litvaitis ir 
Krislus Limkaitis, knygų peržiūrėto
jai. “Birutės” draugija ruošia di
delę “Whist Party,” vasario 11-tą 
dieną, L.U.Kliubo salėje. Komisija 
surengimui šio žaidimo vakaro susi
deda iš: Elzbieta Kupstienė, Magde- 
lena Ulevičienė; Agota Roglienė; Ona 
Juozunienė; ir Jonas Vieraitis.

SVARBUS METINIS 
SUSIRINKIMAS

Pirmadienio vakarą, gruodžio 22- 
trą, įvyks Šv. Kazimiero draugijos 
metinis susirinkimas. Laike susirin
kimo bus išrinkta nauja valdyba ir 
bus tartasi apie visokius naujus ir 
svarbius reikalus liečiančius sekančių 
metų darbuotę. Visi nariai būtinai 
ateikite,, nes nuo jūsų pilki aušo drau-

ŠOKIAI PASITIKIMUI 
NAUJŲ METŲ >

Trečiadieny, gruodžio 31-mą die
ną įvyks didelis balius Naujų Metų 
sutikimui, Lietuvių Ukėsų Kliubo 
svetainėje. šokiai prasidės 9-tą va
landą vakaro ir tęsis iki vidurnakčio. 
Bus viena iš žymiausių lietuvių or
kestrų, tai kurie megstate šokt ir 
norite pasitikt Naujus Metus su mu
zika ateikite sykiu pasilinksmint. 
Šokius rengia Lietuvių Ukėsų Kliu
bo Sporto skyrius. '

''■j--:'-'.

PIETINĖ WORCESTERIO DALIS
L.D.S. 108-ta kuopa stato scenon 

labai gražų vfeikalą “Doros Sargas”, 
sekmadienio vakare, gruodžio 28-tą 
dieną. Perstatymas prasidės 7-tą 
vaalndą vakare, Aušros Vartų para
pijos salėje. Veikalas labai gražus ir 
juokingas — bus liūdnų ir linksfnų 
laikų. Kas tik apsilankys į šį vaka
rą, bus pilnai patenkinti ir praleis 
laiką labai smagiai, šiame teatre 
vaidins žymus artistai, kurie visuo- 

.met patinka publikai ir moka pajuo- 
kint. Tuo pačiu laiku paremsit kuo
pą ir musų parapiją, nes pelnas ski
riamas pusiau su parapija.

Kviečia visus — Komisija

ŽAIDIMO VAKARAS
Moterų Sąjungos penkta kuopa 

rengia linksmą vakarą lošt kortomis, 
trečiadienyje, gruodžio 31-mą, kaip 
tik prieš- Naujus Metus. Pramoga 
prasidės \ aštuntą valandą vakare, 
pobažnytinėje salėje — Providence g. 
Pelnas skiriamas pusiau su šv. Ka
zimiero parapija. Visi gerai žino, 
kad sąjungietės atsižymėję surengi
me pramogų, nes jau nuo senų laikų 
jos prityrusios. Mažai draugijų yra, 
kurios galėtų pralenkt. Taigi, kas 
nori praleist paskutinį Jių metų va
karą maloniai, ateikite į šį vakarą ir 

smiausį laiką. Kas svarbiausia su 
savaisiais pasveikinsit Naujus Metus.

Rengimo Komisija

SUSIRINKIMAS ATIDĖTAS
Penktadienio vakare, gruodžio 26- 
dieną, įvyks W.L.S.Žmonių Namotą

Draugijos metinis susirinkimas, L.U. 
Kliubo svetainėje, 7-tą valandą vake- 
re. Kadangi Kalėdos išpuola pasku
tiniame ketvirtadieny, tai susirinki
mas atidėtas vienai dienai, iki penk
tadienio. Visi nariai malonėkite at
silankyt, nes bus renkama valdyba 
ateinantiems metams ir yra daug nu
tarimų del draugijos labo. Valdyba

-------------- o--------------

RIALTO TEATRE
Rialto Teatro vedėjas suruošė pro

gramą ateinančių švenčių savaitei; 
kuri bus tinkama ir įdomi kaip vai
kams taip ir suaugusiems.

Kalėdų dienoje, Ali Jolson, žymus 
juodveidis komedijantas veikaluose 
“Singing Fool” ir '“Sonny Boy” šį 
kartą vaidins paveiksle “Mammy.” 
Kitas svarbus paveikslas, “The Un
holy Three,” vaidinant Lon Chaney 
bus lygiai toks įdomus. Toje pačio
je programoje bus rodoma tie visuo
met interesingi garsių naujienų ir 
komedijų paveikslai.

Penktadieny ir šeštadieny, bus 
rodoma veikalai “Little Johnny 
Jones,” vaidinant Eddie Buzzell; ir 
veikalas “The New Movietone Follies 
of 1930,” vaidinant El Brendel; taip
gi komedija ir kita dalis paveikslo 
“The Son of Tarzan.”

Sekmadienį, nepraleiskite pa
veikslo “High Society Blues,” vaidi
nant Janet Gaynor ir Charles Far
rell; ir “On the Border,” su Tin-Tin- 
Tin; taipgi bus kiti trumpesni pa
veikslai.

Pirmadieny ir antradieny matysit 
šiuos paveikslus: “Murder Will Out,” 
vaidinant Jack Mulhall, Lila Lee ir 
Noah Beery; “She Couldn’t Say No,” 
vaidinarit Winnie Lightner, veikale 
“Gold Diggers of Broadway” žvaigž
dė, taipgi su Chester Morris.

Trečiadieny, “The Song of the 
Caballero, vaidinant Ken Maynard; 
“The Woman Racket,” su Tom Moore 
Blanche Sweet .

Ketvirtadieny, Naujų Metų die
noje bus visiškas programo pakeiti
mas: “Our Blushing Brides,” vaidi
nant Joan Crawford; ir “Roaring 
Ranch,” vaidinant Hoot Gibson; taip
gi trumpi veikalai.

Penktadieny ir šeštadieny bus ro
domi veikalai: “Strictly Modem” — 
vaidinant Dorothy Mackaill; ir “Bom 
Reckless” vaidinant Edmund Lowe; 
taipgi komedija ir kita dalis, “The 
Son of Tarzan.”

čia įtaisyta “Western Electric” Kompanijos Aparatas 
Kalbamiems Paveikslams

Kalbamieji ir Dainuojamieji Paveikslai už Populiariškas 
kainas.

623 MAIN GATVĖS WORCESTERYJE

Atvirutes!
į . / ' 1

su Lietuviškais Sveikinimais Ant Kalėdų į
ir Naujų Metų

Amerikos Lietuvio Knygyne šimtauivairių atviru
čių guli ant stalo ir laukia kada Worcesterio lietu
viai ateis ir pasiųs jas į svečius su Kalėdų ir Naujų 
Metų Linkėjimais.

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 Vernon St. — Worcester, Mass
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| NAUJA LIETUVIŠKA DIRBTUVEI
| VERMONT CLEANERS AND DYERS
| Tel. Dial 3-1336g 176 MILLBURY STREET S' ’ -- *—
| Mes išvalom ir išprosinam vyriškus ir moteriškus drabužius 
g valome vyriškas ir moteriškas skrybėles ir ištaisom jų for 
f jnas.* Taipgi mes esam ekspertai ant šiUdnių ir Aksominių 
| Suknių. Darome visokius kvaldus ir senus atnaujiriam.
I Taip pat dažome drabužius visokiomis spalvomis. Atva- g 
§ žiuojam į namus paimt drabužius ir paskuPatvežam išva- || 
| lytus kaip naujus. Darbą gvarantuojam. Pranas čiopas š 
^iiiiiiiiiiniiiiiiiiiimuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiHiiumtuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiuiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiimuiiiiuiHuuiiiUiuuuuiuuiuiB ’

WORCESTER, MASS

Motiejus A.Čivinskai
GERIAUSIS LIETUVIS , 

GBABORIUS

Patarnauju laidotuvėm ir išr&ndavoju 
automobilius įvairioms reikalams d

TEL. ,5-5 8 9S
S4Š

AMERIKOS LIETUVIS 20-tą dieną gruodžio, 1930 metai

KAS NEŽINO j

K

Gauk

L /

X

Visos Vietos Po 35 Centus Dabar 
Parduodamos Ofise Prie Durų

Suveda 
senas, 
atlieka 
Reikalui 
saviškį.

naujas dūdas ir sulopo 
įrengia Fridžiratorius ir 
visokį plumberio darbą. 
, esant kreipkitės pas

JONAS DEGUTIS 
PIRMOS RŪŠIES ŠIAUČIUS 

47 */2 Mendon Street

Workmen’s Circle
Co-Operative Bakery 

Water ir Harrison Gatvių Kampas

A. Lietuvis, 14 Vernon St. 
Worcester, Mass.

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

100 nbošimčių ištisai kalbamasis 
paveikslas

“OUR BLUSHING BRIDES” 
vaidinant Joan Crawford

Juozas M.čižauskas 
REGISTRUOTAS PLUM BERIS 

Tel, Dial 3-1679
97 Providence St., Worcestery

Aleko Šablinsko
KRAUTUVĖS J 

y Po Numeriu 332 Millbury gatvęs^ lai 
užeina, o persitikrins, kad pas juos 
visuomet galima gaut visokių šviežių 
tavorų. Taipgi linki Linksmų Kalėdų 
ir Laimingų Naujų Metų imusų kos- 
tumeriams ir rėmėjams. A. šablinškas

Linksmų Kalėdų! į

Eštern Oil Company
gasolinas Motorams

Taipgi >.
TEPALAI ir ALIEJAI 

JŪSŲ AUTOMOBILIŲ GEROVįl

Dial 4-6809 -
Po numeriu 241 Grafton g-vės

IGNO /PIGAGOS

Bučerne ir Grosernė
21 ESTHER STREET

Kurioje užlaikome šviežią mėsą, 
pigius kumpius, skanias lietuviškas 
dešras.

Mes turime iš Lietuvos “Birutės” 
saldainių įr lietuviškų grybų, tikrų 
baravykų. Malonėkite atsilankyt, tai 
patys persitikrinsite.

Linkime Linksmų Kalėdų* ir Lai
mingų Naujų Metų musų kostiume- 
riams ir rėmėjams. Ignas Pigaga

Kalėdų Dovanoms
Gerinsiu Išdirbysčių

Waterman’s Arba
Chilton Plunksnas

Kad Turėtų Kuom Pasidžiaugt!

Ateikite į Amerikos Lietuvio Krautuvę
(14 Vernon St., Worcester, Mass.)

Nusipirkt Šventėms Ką-tik iš Lietuvos
Pargabentu Saldainiu!

IMTUVO J E gaminti' ii gardžly 
vaisų ir saldumynų “Birutes" 

saldainiai yra tikras raktas

gražiuose dežuttoe gaunami

Jeigu aot vietos negali gauti 

"Birutes** saldainių, prisiųsk 
doleri ir mes Tamstai pri

siusime paltu. _

818 E. SIXTH ST. SO. BOSTON, MASS.

Linksmų Kalėdų
Sveikinam Tamstas su linksmo

mis Kalėdomis šiemet, nors ir da- 
- bar prasti laikai.

Ko visiems būtinai reikia per 
^Kalėdas? Ogi dovanų — be to, 
brolau, negalima apsieit.

Užlaikau Visokių Tavorų, o y- 
patingai Drabužius Vyrams ir 
Moterims, geriau sakant — visai 
šeimynai.

Už Nupigintą Kainą Bedarbės 
Metais Duodu Gražias Dovanas— 
1931 Metų Kalendorių. Prašau 
Aplankyt Mane. t

A. J. KATKAUSKAS
372-376 Millbury St. Worcesteryje

Tel. Dial 2-8186

J. V. Kačinskas — Central Filling Station
1 TRUMBULL SQUARE ir FRANKLIN ST.— WORCESTERYJE 

Atdara nuo 6 ryto iki 10 vakaro — Tel. Dial 299 18

Vieta Del 100 Automobilių — 25 Centai Per Dieną 
i Lietuviai atvažiavę iš kitų miestų turi gerą progą palikt ^avo karą 

saugioj vietoj pas savo tautietį
Mes Patarnaujame Savo Automobiliais Bile Kam 

ir už Pigią Kainą
Taipgi Sutaisome Išlaukines ir Vidujines Gbmas, Išaliejuojame 
Mašinas ir Atliekame Abelną Patarnavimą. Reikalui Esant nepa- t *
mirškite mus—

PARDUODAME GASOLINĄ IR ALIEJŲ 
NUPIGINTA KAINA i

♦ Megans’ Woman’s Specialty Shop ♦
104 Water Gatvės

Mes užlaikome aukščiausios rūšies rubus ir parduodam už 
NUMUŠTAS KAINAS z

Suknios—N aktiniai—Koj inės—Apatiniai
Taipgi Vaikų ir Kūdikių Drabužių pilnas pasirinkimas:—

Cinčila Paltai—Zipper Kostiumai 
Teddy Bear Setai — Mėgsti ar Kudloti

Musų Obalsis:—SUGRĄŽINT PINIGUS, JEIGU KAS RASTŲSI 
NEPATENKINTAS

RIALTO TEATRAS
MILLBURY STREET

Gražus, Įdomus Paveikslai. Pro
gramas mainomas kasdien. Popu* 
liariškos kaino*.

Speciališką švenčių Programa
A L Ė . D O M S 

“MĄMMY” 
vaidinant Al Jolson

Antras Paveikslas
“THE UNHOLY THREE" 

vaidinant Lon Chaney"
Garsioą Naujienos — Komedija

Didelė Vidurnaktinė Programa
SUTINKANT NAUJUS METUS

Linksma lošėjų Grupė Iš 
Springfield’o

LYON and CARRIGAN
Gerai žinomi Radio šokėjai

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

IŠKEPA
Geriausią Kvietinę /Ir Ruginę x 

Duoną Ir Pyragaičiui
Musų Kepykla Tai Hygieniškiauiia*

Vieta Worcesterio Mieste
Užsimoka .

Aplankyt Šią Kepyklą

Nebus Daugiau
UŽKIETĖJIMO

DUJŲ SKILVYJE, ŠIRDIES 
PIKTUMO

Greitą Pagelbą Naudojant

Pepsinic Seltzer
Rašyk

PEPSINIC SELTZER CO.
Worcester, Mass.

GAUSI SAMPELĮDYKAI

Nenumesk į šalį savo senų čeve- 
rykų, bet atnešk juos pas Degutį, 
jis perdaro iš senų naujus ir už 
pigią kainą. Darbą gvarantuoja.

(48—51)

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taisom 
senus, taipgi pastatom garadŽius. Ce
mento darbas, tai musų 
mas. Viską atliekam

Reikale pienui patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškų! patari
mus. *




